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1. INTRODUCCION

Para el aprovechamiento oOptimo de la capacidad de regu
lacion de 1los acuiferos de las cuencas de Mallorca, Menorca e Ibi
za, es necesario evaluar sus recursos hidricos en diferentes su
puestos de futuro, "afios tipo". Esta evaluacion permitird estable

cer los balances hidricos de dichas cuencas, en situaciones clima

toldégicas comparables.

La caracterizacion de "afios tipo" -afos secos, medios
y hiimedos- se ha realizado en funcion de los datos pluviométricos
proporcionados por el Instituto Nacional de Meteorologia, conve
nientemente completados y corregidos. Caracterizada la secuencia
de afios medios, himedos y secos, y conocidas las aportaciones anu_
les medias, maximas y minimas en estas cuencas se pueden esta
blecer sus balances hidricos, pormenorizados para dichos "aiios

tipo".

A escala insular los recursos hidricos estén irregular
mente distribuidos, encontriandose 1las zonas excedentarias alejadas
de las zonas de mayor demanda, tanto para consumo humano como para
regadio. E1 conocimiento del grado de explotacién de los siste
mas acuiferos definidos en el archipiélago balear, a través de
su redes de control piezométrico y de calidad del agua, permiti
ra programar una adecuada planificacion de dichos recursos ante

diversas expectativas de futuro.



En este modulo se lleva a cabo un estudio climatold
gico e hidroldgico que permite definir los diferentes "aios tipo",
y establecer los balances hidricos por cuencas. Se realiza también
una evaluacién cualitativa y cuantitativa de 1los recursos hidri
cos en los distintos acuiferos de la cuenca balear con el fin de
establecer 1los balances hidricos en 1los diferentes "ahos tipo"

caracterizados.
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2. ANTECEDENTES

E1 Informe de Sistesis General del Estudio de los Re
cursos Hidrallicos Totales de Baleares, publicado en Marzo de
1973, resumia la labor realizada durante casi cuatro afios de es
tudio por el Comité de Coordinacién (S.G.0.P., I.G.M.E. e 1.R.Y.D.A.),
establecido por ley 58/1969, de 30 de Junio.

En el citado estudio se estimaban los recursos super
ficiales y subterraneos y se establecio el balance entre recursos
y demandas, apuntandose la necesidad de efectuar revisiones perid

dicas dado el caracter dinamico de estos.

Establecidos por Decreto 3382/1973, de 21 de Diciembre,
las normas definitivas previstas en la ley 58/1969, el IGME armo
nizd su labor de investigacion hidrogeoldgica con 1a misidn asigna
daa éste en el citado Decreto, indispensable para mantener actua
lizados los balances hidricos de los acuiferos y seguir periddica

mente la evolucidn cualitativa y cuantitativa del agua subterréanea.

Desde la entrada en vigor del Decreto 3382/1973 hasta
la fecha de su derogacidén, 1 de Enero de 1986, el IGME ha venido
realizando estudios especificos sobre 1la situacion de 1los recur
sos hidricos en las cuencas de Mallorca, Menorca, Ibiza y Formen
tera, para poder establecer 1los 1limites de autorizacion de ex

tracciones anuales adicionales a las existentes.
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Estos estudios han permitido acumular abundante infor

macion sobre

los acuiferos de estas tres cuencas, que con caracter

periddico, se ha ido publicando en informes de trabajo y divulga

tivos. Entre estos G1timos destacan los siquientes :

Calidad de 1las aguas subterraneas en la isla de Ma

1lorca 1981. Coleccion Informe.

Calidad quimica y focos potenciales de contaminacidn
de las aguas subterraneas en la isla de Mallorca

1981, Coleccion Informe.

Control piezométrico y de calidad de 1las aguas subte

rraneas en la isla de lbiza 1981. Coleccion informe.

Evolucidn piezométrica de 1los acuiferos de la isla

de Mallorca (Periodo 1941-1981). Coleccidn informe.

Estudio de la evolucion de los recursos subterraneos
en las Islas Baleares en diversas alternativas pluvio
métricas supuestas para el proximo futuro. 1983.

Coleccion informe.

Hoja hidrogeoldgica a escala 1:200.000 de Palma-Cabre

ra (n2 57-66) -en prensa-.

Hojas hidrogeoldgicas a escala 1:50.000 de Inca (n®

671), Palma (n® 698) y Lluchmayor (n2? 724) -en prensa-.
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Los controles piezométricos y de calidad del agua subte

rrinea en las islas de Mallorca, Menorca e lbiza que periddicamente

realiza el IGME, se recogen en informes anuales de uso interno.
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3. CLIMATOLOGIA E HIDROLOGIA SUPERFICIAL

Este capitulo recoge el estudio climatologico e hidro
10gico realizado con el fin de obtener datos de temperaturas, pre
cipitaciones y aportaciones mensuales y anuales medias, maximas
y minimas, basicas para la elaboracion del balance conjunto de

aguas superficiales y subterraneas en las Islas Baleares.

3.1. Climatologia

E1 estudio climatoldgico se ha basado en la recopila
ciobn y elaboracion de datos de temperaturas y precipitaciones en
20 estaciones -5 completas y 15 termopluviométricas-, representa
tivas de todo el ambito balear, que sirvan de apoyo en la elabora
cion de balances hidricos en 1las cuencas hidrograficas de esta

comunidad.

En funcion de 1los datos pluviométricos obtenidos, se
realiza un ajuste de estos valores a una funcidon de distribucidn
y densidad (Ajuste de Goodrich) que permite caracterizar la se
cuencia de afos secos, medios y hiomedos, se representa la distribu
cion pluviométrica por Poligonos de Thiessen y se elaboran 1los

correspondientes mapas de isoyetas anuales.



3.1.1..Temperaturas

A partir de 1los datos termométricos proporcionados
por el Instituto Nacional de Meteorologia en las 5 estaciones comple
tas y 15 termopluviométricas existentes en el archipiélago, figu
ra n? 5, se ha analizado una serie de 35 afios, Periodo 1951-1985,
convenientemente corregida y completada (Programa de correlacion
ortogonal) 1o suficientemente representativa para caracterizar

esta zona.

Los valores de 1las temperaturas mensuales y anuales
medias en estas 20 estaciones se reflejan en el cuadro n® 21. En
el correspondiente tomo de anejos se recogen los valores mensuales
de las temperaturas, corregidas y completadas, de las citadas 20

estaciones. La estacion B-614A, Manacor, se ha completado con 1la

B-682, Muro.

Las temperaturas mensuales medias oscilan entre 1los
7,3 °C correspondiente al mes de Enero en la estacion B-013, Escorca
"Santuario de Lluc", y los 26,0 °C en el mes de Agosto en la esta

cion B-293A, Lluchmayor "El1 Arenal Parroquia”.

Las temperaturas anuales medias oscilan entre los
13,9 °C de la estacion B-013, Escorca "Santuario de Lluc" y 1los

17,5 °C de la estacion B-698, Alcudia Butano.
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CUADRO N22i. TEMPERATURAS MENSUALES Y ANUALES MEDIAS (°C)
ESTACION ENERO | FEBRERO | MARZO ABRIL MAYO JUNIO JuL1o | AGoSTO {SEPTIEMB.| OCTUBRE |NOVIEMBRE|DICIEMBRE X
B-013 ESCORCA "S. LLUC" 7,3 7,5 9,1 11,3 14,6 18,8 22,0 21,5 19,6 15,4 11,1 8,7 13,9
[o-0614 soLLer 1 10,4 10,7 12,2 14,2 17,4 21,2 24,1 24,4 22,1 18,2 14,1 11,6 16,7
B-228 PALMA OBSERVATORIO 10,8 11,1 12,6 14,6 18,1 21,7 24,7 25,2 22,9 18,6 14,4 11,9 17,2
B-255 BUNYOLA URB.. 10,6 10,8 12,3 14,3 17,6 21,6 24,7 24,9 22,6 18,5 14,3 11,8 17.0
B-273 MARRATXI "CABANETA" 10,6 10,8 12,4 14,4 17,7 21,7 24,7 24,9 22,6 18,5 14,3 11,8 17,0
B-275 MARRATXI "RADIQ SONDAS" 10,9 11,1 12,6 14,6 18,0 22,0 25,0 25,3 23,0 18,9 16,7 12,1 17,3
B-278 SON SAN JUAN AEROPUERTO 9,6 9,6 10,9 12,9 16,7 20,5 23,4 24,0 21,6 17,5 13,1 10,6 15,8
B-293A LLUCHMAYOR "ARENAL" 9,9 10,1 11,8 14,1 17,9 22,4 25,7 26,0 23,4 18,8 16,1 11,2 17.1
B-334  LLUCHMAYOR 9,5 9.8 11,6 13,5 17,0 21,2 24,3 26,6 22,1 17,8 13,4 10,8 16,2
B-373 CAMPOS SALINAS LEVANIC 9.9 10,1 11,6 13,5 16,8 20,6 23,5 23,8 21,6 17,7 13,6 11,1 16.1
B-616A MANACOR 10,6 10.8 12,6 16,5 17,9 22,0 25,1 25.5 23,0 18,9 14,4 11,8 17.2
B-678 INCA 9,9 | 10,2 11,9 14,0 17,6 21,8 25.5 24,7 23,1 18,3 16,2 11,8 16,9
B-682 MURO 10.6 10.8 12,4 16,5 17,9 22,0 25.1 25,5 23,0 18,9 16,6 11.8 17,2
8-684 ESCORCA "SON TORRELLAS™ 6,1 6,4 7.9 10,1 13.5 17,7 21,0 21,2 18.8 16,4 10,1 7.6 12,9
B-698 ALCUDIA BUTAKOD 11,2 11,4 12,9 14,9 18,2 22,0 25.0 25,3 23.1 19,0 15,0 12,4 17,5
B-780 PUERTQ POLLENSA 10,8 11,1 11,9 13,6 16,9 20,8 23,8 24,4 22.1 18,4 14,3 12,0 16,6
E-301 SAN LUIS 10,4 10,5 11,9 13,7 17,2 20,9 24,0 24,3 22,2 18,3 16,6 11,8 16.6
B-893 MAHON AEROPUERIO 10,4 10,5 11,9 13,7 17,2 20,9 24,0 24,13 22,2 18,3 16,6 11,8 16,6
8-954 1BIZA AEROPUERTO 11,2 11,4 12,6 14,3 17,6 21,3 24,4 25,1 23,1 19,1 | 15,1 12,4 17,3
B-958 IBIZA “CENTRAL TERMICA" 11,2 11,6 12,6 15,0 17,6 21,3 24,4 25,1 23,1 19,1 15,1 12,5 17.3
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3.1.2. Precipitaciones

Los datos de precipitaciones mensuales y anuales en
las 20 estaciones consideradas han sido proporcionados por el Insti
tuto Nacional de Meteorologia. Estos datos han sido completados
y corregidos ({correlacidon ortogonal) para el periodo 1951-1985,
el mismo que el considerado en la serie termométrica, y lo suficien
temente amplio para permitir una buena caracterizacién de los dife

rentes "afios tipo".

Las precipitaciones mensuales y anuales, corregidas
y completadas en el periodo 1951-1985, se recogen en el correspondien
te tomo de Anejos. La correlacion en 1la isla de Mallorca se ha
realizado diferenciando dos =zonas, en funcidn de sus diferentes
valores de precipitacion; Zona A que integra las cinco estaciones
ubicadas en l1a Sierra MNorte, y la zona B que incluye once estaciones
existentes en 1la Depresion Central y Sierra de Levante, figura
n? 5., En las islas de Menorca e Ibiza la correlacion se ha llevado
a cabo con las dos dnicas estaciones termopluviométricas existentes

en cada una de las dos islas.

Se analizan a continuacion las precipitaciones mensuales
y anuales medias, maximas y minimas, su distribucion de frecuencias
(Ajuste de Goodrich), su distribucion en el espacio (Poligonos

de Thiessen e Isoyetas) y en el tiempo (Afios tipo).
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11.

3.1.2;1. Precipitaciones mensuales y anuales medias, maximas y

minimas

En el periodo 1951-1985, los valores de estas precipi
taciones en las 20 estaciones consideradas se resumen en los cua

dros n2 22, 23 y 24.

Los valores de maximas precipitaciones se localizan
en la Sierra Norte (Isla de Mallorca), estaciones B-013, B-016A,
B-255, B-684 y B-780, hecho que se justifica por la influencia
orografica en la intensidad de 1las precipitaciones. Las 1luvias
mis intensas se dan con viento NE, viento que choca con las laderas
de la Sierra Norte, Puig Mayor (1.446 m), formando remolinos ci
cl6nicos que descargan gran cantidad de 1luvia, resbalando luego
hasta la Depresion Central de Mallorca. E1 valor méaximo anual se
registrd en el observatorio B-684, Escorca "Son Torrellas”, donde

se 1legaron a los 2.153,5 m.m.

En la isla de Ibiza se registran los valores minimos
de precipitacion anval con valores de 139,4 m.m en la estacion

B-958, Ibiza Aeropuerto.

En la isla de Menorca las precipitaciones anuales md
ximas son de 971,0 m.m en la estacion B-893, Mahdn Aeropuerto,

y las minimas de 275,2 m.m,en 1a misma estacion.
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CUADRO N222. PRECIPITACIONES MENSUALES Y ANUALES MEDIAS (am.n.)

ESTACION ENERO | FEBRERO | MARZO | ABRIL HAYO JUNIO | JULIO | AGOSTO |SEPTIENB.]|OCTUBRE JNOVIEMBRE|DICIEMBRE| TOTAL
8-013 ESCORCA "S.LLUCM 129,6 | 100,3 127,2 99,6 60,6 36,3 12,8 36,2 84,6 | 206,4 174,7 166,6 1.235,0
B-061A SOLLER 1 81,3 60,0 79,5 64,5 43,6 22,9 5,2 26,0 74,6 | 139,8 123,1 108,4 828,9
B-228 PALMA OBSERVATORIO 3,4 30,0 30,8 35,5 25,6 15,2 6,2 17,5 48,0 77,2 51,1 44,1 413,7
B8-255 BUNYOLA URB. 71,6 57,8 63,4 55,5 37,6 24,5 6,6 23,8 59,4 | 104,2 87,6 84,6 676,5
B-273 MARRATX] "CABANETA" 47,4 36,2 42,1 44,4 31,0 21,4 6,0 20,3 56,7 88,6 56,3 53,1 501,4
8-275 MARRATXI "RADIO SONDASY 40,7 32,3 38,0 40,2 28,1 18,2 6,2 16,8 51,4 84,3 55,5 51,8 461,6
B-278 SON SAN JUAN AEROPUERTO 34,6 30,6 34,3 35,3 27,0 18,0 6,3 16,6 47,6 78,5 44,1 46,3 418,9
A-293A LLUCHMAYOR "ARENAL" 33,9 26,9 31,9 32,7 22,3 14,9 4,2 14,6 44,2 77,2 44,0 40,9 387,6
B-33 LLUCHMAYOR 40,2 33,2 41,7 39,4 28,6 18,3 6,6 16,6 58,9 80,1 53,0 52,3 468,9
8-373  CAMPOS SALINAS LEVANTE 36,2 26.7 33,1 31.6 23,9 17,6 4,0 13,1 37,5 67.5 50,4 39,6 379,1
B-614A MANACOR 45,3 36,0 £2,3 w2 32,6 19,6 5.1 22,8 55.0 81,8 61,7 55,0 501, 1
B-678 INCA 60,8 69,4 54,7 58,3 38,4 25.3 6.8 26,2 63.8 99,5 69,6 69,1 621,9
B-682 MURO 62.3 67,2 56,9 50,5 40,5 22,2 5,8 22,7 66,1 1108,6 80,2 70.2 631,2
8-68& ESCORCA "SON TORRELLAS" 136,3 |106,3 167,9 | 108,5 70,2 36.9 7.8 34,6 103,5 | 223,s 192,3 176,84 1.362,2
8-A98 ALCUDIA BUTANO 61.3 49,1 54,5 éa.a 32,9 22.6 5,0 21,8 70,0 |117,3 89.9 71,2 649.0
3-780 PUERTO POLLENSA 76,5 65,9 76,17 71,0 “1.7 23,7 1.4 35,0 72,1 | 131.9 114,0 89,1 808,9
3-301 SAN LUIS 63,3 61,2 54,4 38,7 27,2 15,7 4,3 21,7 60,2 |11s,7 85.3 71,4 604, 1
3-393 MAHON AEROPUERTO 63,9 67,6 53,3 39,6 28,6 17,6 5,0 21,9 59,6 |122,4 88,7 75.8 623,6
B-956 1IBIZA AEROPUERTO 39,3 27,5 35.2 34,8 21,5 18,7 5,7 24,0 37,2 69,2 58,1 54,5 425,7 F:
8-958 1IBIZA "CENTRAL TERMICAM 37.9 28,1 34,7 34,7 21,8 20,9 3.8 20,8 33,1 70,4 61,4 56,5 424,2
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CUABRO H223. PRECIPITACIONES MENSUALES Y ANUALES MAXIMAS {m.n.)
ESTACION ENERO | FEBRERO | WARZ0 ABRIL HAYO JUNIO | JuLio | AGOSTO |SEPTIEMB.| OCTUBRE [NOVIEMBRE[DICIEMBRE| TOTAL
B-013  ESCORCA "S.LLUC" 252,64 37,4 321,4 185,7 185,7 | 185,7 10,6 30,9 109,3 393,4 | 311,1 24,7 2.048,3
B-061A SOLLER I 239,0 38,6 36,9 139,5 98,9 40,4 0,0 47,4 179,5 98,2 87,0 286,1 1.291,5
B-228  PALMA OBSERVATORIO 2,6 48,0 41,0 24,1 75,3 7.8 0.5 0,0 195,9 127,2 |150,3 42,7 715,4
B-255  BUNYOLA URB. 196,5 48,2 83,6 101,1 83,9 65,8 11,1 24,5 .54,5 183,64 |181,3 40,2 1.074.1
B-273  MARRATXI MCABANETA" 81,4 39,7 27,7 85,2 47,2 34,8 0,0 35,3 166,4 71,2 63,5 72,0 724,4
8-275  MARRATXI "RADIO SONDAS" 12,1 18,5 10,8 104,0 51,2 27,9 0,0 25,5 182,8 70,5 83,1 63,2 709,6
B-278  SON SAN JUAN AEROPUERTO 22,0 67,7 65,8 10,0 52,3 47,3 0,0 16,8 134,7 121,3 26,6 65,0 629,5
#-293A LLUCHMAYOR "ARENAL" 59,7 1.7 18,0 81.0 28,8 29,0 0,0 11,0 151,4 84,0 73,0 30,7 574,3
8-33%  LLUCHMAYOR 10,5 66,5 41,5 3,3 20,0 43,9 0,0 7.9 167,5 27,2 26,0 60,1 724,06
§-373  CAMPOS SALINAS LEVANTE 21,6 0.1 0,2 28,3 33,2 31,9 1,1 0.0 0,0 293,3 |122,5 75,2 613,56
B-616A MANACOR 45,7 13.9 34,6 161,46 28,9 49,9 5.7 63,6 124,2 t1s,6 {120,3 98,9 82,5
8-678  [NCA 99,4 15.5 57,9 182.6 15.5 68,5 1.6 86,6 69.1 115.0 99,7 116,0 925,64
B-682  MURQ 2.2 74,0 56.3 31.9 99,9 28,7 0,0 0,0 194,5 151,9 | 18,7 64,6 894,7
B-686  ESCORCA "SON TORRELLAS" | 407,2 87,1 94,1 218,7 155.3 76,2 1,6 76,4 207,5 169,3 | 160,1 500,2 2.153,5
B-698  ALCUDIA BUTANO 64,7 31,9 107,4 39.2 55.9 0.7 0.0 0.0 129,1 151,8 | 312,7 132,8 1.026.2
8-780  PUERTO POLLENSA 17,0 33.8 35.3 30,8 12,6 1.0 0.0 13,0 2,5 516,1 | 52,1 83,3 1.197,3
3-801  SAM LUIS 17,2 0.0 0.0 50,7 56,3 26,1 0.2 21,8 73,7 33,6 | 171,0 135.7 956, 1
B-893  MAHON AEROPUERTO 160,5 16.5 32,1 117,90 77,4 53,0 0.0 20,8 176,6 55,1 92,1 171,8 971.0
B-95¢  IBIZA AEROPUERTO 89.5 6.8 29,3 41,7 26,1 29,3 29,3 59,6 31,1 183,1 97,1 88,3 ni,2 EZ
8-958  IBIZA "cEyTRAL TERMICA" 13,6 1.6 137,6 13.3 40,6 22,5 0,0 31,3 49,5 218,3 97,5 200,4 826.5
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CUADRO N224. PRECIPITACIONES MENSUALES Y ANUALES MINIMAS (a.n.)

T

T3 T3 " 3

ESTACION ENERO | FEBRERO | MARZ0 ABRIL MAYO JuN1o | JuLIo | AGOSTO |SEPTIEMB.] OCTUBRE [NOVIEMBRE DICIENBRE |  TOTAL
8-013 ESCORCA "S. LLUC" 71,0 70,9 13,1 60,3 6,9 7,3 0,0 38,3 13,64 87,2 206,3 88,5 663,2
B-061A SOLLER I 0,0 19,1 0,0 1,7 11,5 2,5 0,4 45,0 48,5 16,8 58,4 91,4 295,3
B-228 PALMA OBSERVATORIO 0,0 15,0 47,8 0,0 3,5 0,6 2,0 50,3 8,8 6,7 21,9 44,7 201,3
B-255 BUNYOLA URS. 5,0 32,9 53.6 5.0 18,8 8,0 4,5 58,7 47,9 42,2 53,0 83,7 413,3
B-273 MARRATXI "CABANETA" 0,0 25,7 67.5 0,0 9,7 0,5 0,5 25,4 29,2 6,6 24,2 53,6 242,9
B-275 MARRATXI "RADIO SONDAS" 0,0 23,1 53,5 0.0 6,4 0,0 1,6 60,2 6,4 4,9 20,0 54,0 230,1
B-278 SON SAN JUAN AEROPUERTO 12,8 48,0 12,4 26,2 6,6 8,5 0.0 8,4 2,6 10,5 69,6 13,6 201,6
B-293A LLUCHMAYOR "ARENAL" 0.0 12,0 39,5 0,0 4,9 0.0 0.0 51,2 27,5 2,1 11,5 39,7 188,4
#-334  LLUCHMAYOR 0.0 16,4 51,0 0,0 6.2 2,1 0.0 99,0 34,0 12,0 8.8 60,5 270,0
B-373 CAMPOS SALINAS LEVANTE 0,0 7,0 32,7 0,0 8.9 0,0 0.0 50,3 24,6 19,5 12,4 35,4 190,4
B-614A MANACOR 0.0 13,8 30.5 0,0 27,1 8.5 0.0 48,8 37,3 8,3 18,9 34,0 227,2
B-678 LHCA 0,0 18,8 51,6 0.0 26.9 0.0 0.0 98,8 43,0 7,5 217 65,6 339,7
B-582 MURO 46,9 30,8 21,4 21,2 20,1 21,7 0.0 16,7 3t s,7 14,5 11,3 356,46
B-684 E3CORCA "SON TORRELLAS" 76.5 76,4 13.1 64,8 6.3 6.7 0.0 40,7 13.5 94,1 2264 95,6 712,1
B-A98 ALCUDIA BUTAND 0.0 61,2 6.1 0.0 7.8 0.0 0.0 45,8 45,8 2,0 28,3 61,9 258,9
5-760 PUERTO POLLENSA 75,0 0.0 0.0 18,6 64,6 0.0 0.0 24,0 32,0 |1¢41,6 96,7 11.8 466,3
8-801 AN LUIS 0.0 63.6 69,4 9,5 1.3 3.9 0,0 32,8 31,3 19,4 16,9 57,0 282,9
8-893 MAHON AERQPUERTO 0.0 61,1 61,1 10,3 2.2 4,1 0,6 30,4 23,8 30,6 13,2 57,8 275,2
B-95¢ IBIZA AEROPUERTO 0,0 36,7 5,5 1,5 0,0 1.2 0,0 39,6 0,0 13,9 48,3 28,0 174,7
3-958 1BIZA "CENTRAL TERMICA" 0.0 23.5 4.0 1.1 0.0 0.0 0,3 37,3 0.2 3,1 4,8 35,1 139.4

bl
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Las precipitaciones estacionales se distribuyen, frente
a la precipitacién anual media, cuadro n? 22, segin los siguien

tes porcentajes :
% PRECIPITACION ANUAL MEDIA

PERIODO v
ESTACION COMPLETA PRIMAVERA VERANO OTONO INVIERNO

B-228 18 17 42 23
B-278 19 17 40 24
B-780 17 15 4] 27
B-893 14 14 46 26
B-954 17 16 43 24

Por tanto las mayores precipitaciones en las Islas
Baleares se producen en otofio con valores del orden del 40-46%
del valor medio anual. En verano este valor supone el 14-17% de

dicha precipitacion anual media.

En la publicacion del Instituto HNacional de Meteoro
logia A-71 "Climatologia de Baleares. Meteoros (2° Edicion). 1984",
de Cosme Gaya Obrador, se recogen los datos aportados por 167 plu
viometros instalados en Mallorca, 15 en Menorcd, 10 en Ibiza vy
4 en Formentera. De estas estaciones hay 6 con mas de 50 anos de
registro, 29 con mas de 30 afos, 10 con mas de 25 aiios y 11 con

mas de 20 anos.

En esta publicacion se concluye que las lluvias mas

importantes tienen lugar en 1la segunda quincena de septiembre y
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en el Qltimo trimestre del afio, con un maximo en Octubre. La prima
vera es muy irregular con un maximo relativo el mes de Marzo-Abril.
E1 periodo seco comienza a mediados de Junio y termina en la segun

da decena de Agosto, que es cuando comienzan las tormentas.

En el grafico n® 1 se han representado las precipita
ciones en la estacion de Palma de Mallorca (B-228) en el periodo
1862-1985. E1 valor medio anual en este periodo es de 455,2 m.m,
valor superior al obtenido en el periodo 1951-1985, que es de
413,7 m.m. En el periodo que se estudia, 1951-1985, el aifio mas
hGmedo es 1962, con 715,84 m.m. y el madas seco 1983, con 201,3

m.m, de precipitacion anual.

En la publicacion A-71 se recogen, para una serie de
60 estaciones, las frecuencias de precipitaciones y la frecuencia
de precipitaciones maximas en 24 horas distribuidas por meses y
en determinados periodos. Para no ser prolijos en reseiias se inclu
yen en este texto inicamente tres -una por isla-, de las cinco
estaciones completas. En los cuadros n? 25, 26 y 27, se represen
tan dichos valores de frecuencias de precipitaciones en las esta
ciones de Palma Observatorio (B-228), Mahon Aeropuerto (B-893)

e Ibiza Aeropuerto (B-954).



Grdfico n21 ‘
HISTOGRAMA DE PRECIPITACIONES EN LA ESTACION DE PALMA DE MALLORCA (B -228)
PERIODO 1862-1985

Precipitaciones

mm. - mm.

mOJ [ » : L 700
[ I
6001 [ _ 1 - 600
I 1| A : i
T ] -1 i im [ p-
1L N T

soo{l| 1HN n . LN hn. 0|l 1 i r 500

i a 2 i [ ] 1 MEDIA

- - 2 - - - - g -
im B - B
H a 11 A1 MU - | i
4004|} i H - | M i 400
- ’-—‘ W - J _ ey
B - 7 m B —y

3w . - B | - Bw

- ._J | ™

L

2001 =~ 200
100+ + 100

1862 1870 1880 1890 1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1985 Ailos



~—3 T4 ~—713 —T 1 T3 T3 ~TT™3 "3

1 "3

E

43 ™~ ~—4 "3 773 ~ ™3 "1 773

17,
CUADRO Ne 25

FRECUENCIA DE PRECIPITACIONES
Periodo: 1931-1977

Estacién: Palma Observatorio (B-228) Ne de afios: 47

Milimetros Afios £ F N A R J J1 A S 0 N D
De 0 as$ 115 6 8 8 3 11 17 35 16 5 1 3 2
De 6 al0 56 1 S 2 12 6 9 A ? 3 - k] 4
De 11 a 15 b ? 3 5 S 6 3 3 3 3 - 5 1
De 16 a 20 39 1 S 4 6 2 3 3 b 2 4 4 1
De 21 a 30 56 S 5 6 8 6 [ 1 ) 4 4 2 6
Oe 31 a 40 57 6 6 5 2 9 6 1 3 6 5 5 3
De 41 a 50 47 9 9 ? 1 1 1 - 3 2 1 ? 6
De 51 a 60 36 4 2 S 1 | 1 - 1 5 5 4 ?
De 61 a 70 23 2 - 1 2 1 - - | | 6 K} 6
De 71 a 80 26 4 - 2 k} 2 1 - 3 2 2 4 3
De 81 a 90 19 1 1 - 2 1 1 - 1 4 2 1 5
De 91 a 100 8 1 - - 1 - - - - 2 3 1 -
De 101 a 120 17 - 2 2 1 - 1 - - 2 6 2 1
De 121 a 140 7 - - - - - - - - 2 2 1 2
De 141 a 160 6 - 1 - - - - - - 1 3 1 -
De 161 a 180 2 - - - - - - - - 1 1 - -
De 181 a 200 4 - - - - - - - 2 1 - -
De 201 a 250 2 - - - - - - - - - | -
De 251 a 300 - - - - - - - - - - - - -

>300 - - - - - - - - - - - - -
Miximo 715,9 96,1 144,4 111,9 118,8 18%,2 103,9 1,3 87,3 195,9 210,0 217,1 135,6
Afio 1962 1969 1944 1943 1972 1936 1933 1932 1955 1962 1957 1933 1933
Media 435,7 36,1 31,7 33,2 29,0 21,7 20,3 4,4 22,1 58,4 76,9 50,7 51,2

FRECUENCIA DE PRECIPITACIONES MAXIMAS
EM 24 HORAS
. . Periodo: 1931-1977

Estacién: Palma Observatorioc (B-228) Ne de afos: 47
Hilimetros € f ] A N J Ji A S 0 N D
De 0ab ? 12 13 11 16 22 36 21 6 1 3 ?
De 6 al0 13 12 10 11 10 7 6 5 9 3 12 S
De 11 a 15 10 9 10 10 9 5 3 B 3 8 10 8
De 16 a 20 7 7 6 7 4 5 2 L S 10 10 1o
De 21 a 40 8 7 8 7 7 6 - 6 16 17 10 15
De 41 a 60 2 - - 1 1 1 - 3 5 6 1 2
De 61 a 80 - - - - - 1 - - 1 2 1 -
De 81 a 100 - - - - - - - - 1 - - -
De 101 a 150 - - - - - - - - - - - -
De 151 a 200 - - - - - - - - - - - -

> 200 - - - - - - - - - - - -~
Hiximo 55,0 32,0 38,5 43,2 44,6 64,4 19,5 54,2 132,5 80,0 70,0 47,0
Afio 1936 1944 1946 1972 1951 1973 1939 1977 1934 1957 1933 1950

FUENTE : I.N.W. PUBLICACION A-71



CUADRO N® 26

FRECUENCIA OE PRECIPITACIDNES

Estacién : Mahén Aeropuerto (B-893)

865,3 165,1 185,6 1

Hilimetros Afos
De 0as5s 121
De 6 ald 217
De 11 a 15 44
De 16 a 20 33
De 21 a 30 63
De 31 a 40 46
De 41 a S0 46
De 51 a 60 37
De 61 a 70 31
De 71 a 80 36
De 81 a 90 23
De 91 a 100 23
De 101 a 120 25
De 121 a 140 30
Oe 14] a 160 6
De 161 a 180 11
De 181 a 200 7
De 201 a 250 9
De 251 a 300 2
>300 4
Miximo
Afio 1957
Media

~”

DV NN R @™ N RS e

—

1946

FRECUENCIA DE PRECIPITACIONES MAXIMAS

-_f W W SWwe WD, -,

1974

Estacién : Mahén Aeropuerto (B8-893)

Milfaetros 1

De O
De 6
De 11
De 16
De 21
De &1
De 61
De 81
De 101
De 151

Miximo
Afio

FUENTE :

S 5
10 5
15 5
20 8
40 15
60 2
a 80
a 100 -
a 150 -
a 200 -
> 200 -
47
1969

&owowD e W

e N N w D

75
1974

62
1946

I.N.M. PUBLICACION A-71

—_ e NN e WU @SN NN WS

72,6 159,6 108,7 99,3 96,7 140,5 248,2 46
1938 1942
636,2 60,3 45,4 46,5 37,6 30,1 19,9

1975

EN 24 HORAS

A N
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1930
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Periodo : 1926-1977
N2 de afos : 52
A S 0 N
20 1 3
3 - 3
5 - 2 -
3 2 2 1
S 4 - 2
5 4 1 3
2 4 ? S
k! 6 k! 2
- 2 3 3
2 4 5 7
1 5 - 3
1 6 1 3
L 2 2 2
1 3 ? 6
- - 3 -
- 1 5 2
- - 2 2
- 2 3 4
- - 2 -
- 3 1

1947

1962

1958
25,2 66,6 123,2 93,8 B1,5

~NY

RN e N O o G WL S e

1,3 380,9 190,8
195]

1970

Periodo : 1938-1977
No de ailes : 40
S 0 N 0
6 | 5 3
5 k) 2 4
- 3 3 7
3 4 9 9
17 8 1 11
5 12 6 4
3 3 4 2
- 3 - -
1 ? - -
. 1 - -
107 189 78 70
1962 1957 1963 1967
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CUADRO N° 27

FRECUENCIA OE PRECIPITACIONES

Estacidn : Ibiza Aeropuerto (B-954)

~ De

Milimetros
Oe 0a5b
De 6 al0
De 11 a 15
De 16 a 20
De 21 a 30
Oe 31 a 40
Oe 41 a 50
De 51 a 60
De 61 a 70
De 71 a 80
De 81 a 90
De 91 a 100
De 101 a 120
121 a 140
De 141 a 160
De 161 a 180
De 181 a 200
De 20t a 250
De 251 a 300
>300
Miximo
Afio
Media

Ailos

64
28
22
25
34
17
14
16
12

7

N SN N0 o

1972
431,3

N &~ m

RS IR S RN |

- A

—— |

1960
40,1

SN N

~N

1974

BN = N oem | NN W

N -}

1970

—A) e e AN W & W

]

1964

20,5 37,6 31,2

w N~

N e |

—

1977

s Ny

1960

19,0 21,0

Perfodo:1952-1956; 1960-1977

N2 de afios : 23
J1 A S
19 8 5
1 3 3
2 1 1
- 1 ]
1 2 4
- 1 2
- 1 |
- 3 -
- 1 -
- 1 -
- 1 -
- - 2
- - 2
- - 2

1973

3.4 27,4 47,2

FRECUEHCIA DE PRECIPITACIONES MAXIMAS

Estacién : Ibiza Aeropuerto {B-954)

Milimetros
De 0ash
De 6 al0
De 11 a 15
Oe 16 a 20
De 2] a 40
Oe 41 a 60
Oe 61 a 80
De 81 a 100
De 101 a 150
De 151 a 200
>200
Mixino
Afo
FUENTE :

64
1960

—_— S W N W

53
1946

LB A

—

72
1970

I.N.H. PUBLICACION A-71

EN 24 HORAS
A N J
7 1 11
10 9 S
4 4 8
ki 3 3
5 1 1
-- 1 -
- - 1
33 45 88
1977 1977 1960

J1

24

3]
1960

- N

— e e | ] G e S N) = oy |

N -

1975

L e e N

w & -

— s P) s s )

1956
64,2 58,1

19.

-~

B = L) N s e s e R e AD e |

719,7 129,3 60,2 118,0 90,3 72,1 145,0 30,6 96,9 167,0 189,9 148,3 169,4
1960 1963

1973
61,6

Periodo:1943-1945; 1952-1977

N2 de afios : 29
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3.1.2.2. Distribucidon de las frecuencias de las precipitaciones

Se considera que 1los valores de precipitacion anual

se ajustan a una distribucion de Goodrich.

Los datos de partida para definir la funcién de distri
bucion han sido los valores de las precipitaciones anuales de las

20 estaciones consideradas, después de completadas y corregidas.

Representada graficamente 1la funcién de distribucion
F(x) y una vez comprobada la bondad del ajuste en las 20 estacio
nes, pueden caracterizarse los "afios tipo" de la serie analiza

da.

En el anejo correspondiente se recogen, para cada
una de las 20 estaciones, los parametros de la funcion de Goodrich
y el ajuste de los valores de las precipitaciones anuales a dicha

distribucion.
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3.1.2.3. Precipitaciones correspondientes a afios secos, medios

y hamedos

La caracterizacion de 1los "afos tipo" -afos secos,
medios y himedos- se va a realizar en funcion de diferentes inter
valos de 1la funcion de distribucion F(x). Los intervalos conside

rados han sido :

A0 Fix)
Muy seco < 15
Seco 15 - 35
Medio 35 - 65
Himedo 65 - 85
Muy himedo > 85

Estos intervalos de F(x) definen, en 1las correspon
dientes representaciones graficas de dicha funcion, los interva
los de las precipitaciones correspondientes a los "afios tipo" con

siderados.

En el cuadro n? 28 se reflejan, para cada una de las
estaciones consideradas, los intervalos, en m.m., de las precipi

taciones anuales en los "afos tipo".
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3.1.2.4. Poligonos de Thiessen

La determinacion de las precipitaciones anuales medias,
maximas y minimas en el espacio, se puede realizar por el método
de 1los "Poligonos de Thiessen". Este método considera la precipi
tacion como una media ponderada obtenida graficamente en funcidn

de la fraccion de cuenca delimitada por el poligono.

Se han obtenido 16 poligonos en la isla de Mallorca,
plano n2 4, 2 en la isla de Menorca y 2 en la isla de Ibiza, pla

no n% 5,

La superficie de 1os Poligonos-Estacion, obtenidos
en Mallorca y los definidos en Menorca e Ibiza, asi como la precipita
cion media, mixima y minima en el periodo 1951-1985, se refleja

en el cuadro n? 29,
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CUADRO Ne¢ 29

DISTRIBUCION PLUVIOMETRICA. POLIGONOS DE THIESSEN

POL IGONO-ESTACION SUPERFICIE(KmZ)
B-013 181
B-061A 87
B-228 340
B-255 182
B-273 138
B-275 67
B-278 59
B-293A 110
B-334 397
B-373 370
B-614A 785
B-678 243
B-682 340
B-684 99
B-698 147
B-780 102
B-801 58
B-893 643
B-954 164
B-958 377

24,

PRECIPITACION (m.m.)
MEDIA MAXIMA MINIMA
1.235,0 2.048,3 663,2

828,9 1.291,5 295,3
an3,7 715,4 201,3
676,5 1.074,1 413,3
501,4 724,4 242,9
461,6 709,6 230,1
418,9 629,5 201,6
387,6 574,3 188,4
468,9 724,4 270,0
379,1 613,4 190,4
501,1 842,5 2217,2
621,9 925,4 339,7
631,2 894,7 354,4
1.342,2 2.153,5 712,1
649,0 1.026,2 258,9
808,9 1.197,3 464,3
604,1 956,1 282,9
623,6 971,0 275,2
425,7 71,2 174,7
424,2 826,5 139,4
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3.1.2.5. Mapas de isoyetas

La elaboracion de los mapas de isoyetas anuales medias
maximas y minimas en el periodo 1951-1985, permiten determinar las
precipitaciones en las diferentes zonas de la isla de Mallorca,

Menorca e Ibiza, figuras n? 6, 7 y 8.

Estos mapas se han elaborado en base a los datos de
precipitaciones corregidos y completados en las 20 estaciones con
sideradas, y complementados con los que aporta la publicacion del

I.N.M. A-71 "Climatologia de Baleares. Meteoros (2? Edicion).
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3.1.3. Evapotranspiraciones

El calculo de 1los valores de la evapotranspiracion po
tencial (ETP) y evapotranspiracion real (ETR) se ha realizado para

cada una de las 20 estaciones consideradas.

3.1.3.1. Evapotranspiracion potencial (ETP)

Los valores de ETP se han calculado por el método empi

rico de Thornthwaite y el semiempirico de Penman.

- Método de Thornthwaite

Thornthwaite utiliza para el calculo de la ETP la media
mensual de temperaturas medias diarias del aire, obteniéndose los

valores de 1a evapotranspiracion potencial en m.m./mes.

E1 calculo de la ETP mensual en el periodo 1951-1985,
se ha realizado, para las 20 estaciones definidas, mediante trata

miento informatico (Programa Thornth.) en lenguaje "Fortram 77".

Los valores mensuales de ETP en las estaciones refe

renciadas se resumen en el anejo correspondiente.
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- Método de Penman

Este método semiempirico calcula 1a ETP mensual, en
m.m., aplicando una ecuacion en la que 1los datos necesarios se

obtienen de las estaciones climatoldgicas completas.

E1 calculo de la ETP se ha realizado, para el periodo
1951-1985, en 1las 5 estaciones completas existentes en las Bale
res mediante tratamientos informaticos. E1 programa utilizado ha

sido el Programa Penman en lenguaje "Basic".

Los valores mensuales de la ETP en 1las cinco esta

ciones completas se recogen en el tomo de anejos.
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31.

3.1.3.2. Evapotranspiracion real (ETR)

Para el calculo de la evapotranspiracidon real, excedentes
(1uvia atil) y déficits de agua en los distintas zonas (estacio -
nes), se ha utilizado el programa de calculo "Balance", en lenguaje
"Fortram 77". Este programa determina, en funcion de la ETP calcula
da, de la precipitacion real y de una hipdtesis de reserva en el
suelo -se ha considerado 25,0 m.m.- la evapotranspiracion real y

1a 1luvia atil,

En funcion de 1los dos valores de evapotranspiracion
potencial obtenidos (Thornthwaite y Penman) se obtienen dos valores
de evapotranspiracion real y 1luvia atil, considerando la misma

precipitacion e hipotesis de reserva del suelo.

E1 balance hidrico anual obtenido para las 20 estacio
nes termopluviométricas (ETP-Thornthwaite) y las 5 estaciones comple
tas (ETP-Penman) se refleja en los cuadros n® 30 y 31, En el anejo
correspondiente se recogen los balances hidricos mensuales en las

cinco estaciones completas.

La 1luvia atil anual obtenida aplicando en el calculo
del balance hidrico la ETP-Penman, es, normalmente, superior al
doble de l1a obtenida aplicando en dicho cdlculo 1a ETP-Thornthwaite,
exceptuando las estaciones en las que las precipitaciones anuales

son muy elevadas.
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CUAORQ H¢ 30

BALANCE HIDRICO ANUAL. LLUVIA UTIL (s.n.). BALEARES

VALORES DE E.T.P. SEGUN THORNTHWAITE. HIPOTESIS OE RESERVA 25 o.n.

AND
€SILT 1951 195211953 | 195¢] 1955{ 1956 |1957 |1958 [1959|1960 |1961 |1962 [1963 | 1964 1965 |1966]1967 [1968 [1969|1970 [1971 [1972 |1973 [1974 J1975 J1976 1977 |1978[1979 |19801981 {1982 |19B3 {1984 {1985

3-011 1512, 1532, 1228, 0864, 7 985,7} 989.91488,01731,5| 915,1| 811, 9] 312,8)1099,0|839,9] 552,5 }303,9]«89,7{ 31 6,1 [664.2 [901,7|?00,4 {1262,81293,2]9%2,7 |1295,3] 635,3 [618,8]585,7 | 707.1 | 872, [1067,2] 440,9] 791,4] 300,8624,2 [1168,5

8-0614 921,5} 361,6{110,81507,2| 502,51 509.9 QO&ELBA.L 646,61929,1]23,7 o 75,0 f 415, | 281 ,6§231,9}163,2| 27,1 |353,2 [366,6|283,0 |614,2 | 728.0 | 740,3 Jﬁ‘iﬁ.‘) 28,0 | 39,1 12,7 p92,5|569,0 592'.7 222,01 33,7 |59, 0 |2711,2 EO4,]

8-228 o.20 .1 37,3 2.1] se.1f1e1,3] 232,8[ 156,40 49,2} 136,7] 10.4]265.1| 78,3]108,7| 13,8} 92,9 0.0] #9,8|16¢1] 38,7) 96,1 |1 33,5150, 7 [180,2] 21,3] 98,9 11,8 85,6] 79,7]60,3104,4|11,5| 0,0 }53,2p72,3

8-25% 572,7| 261, 3226,2 | 349,8) 372,6) 329,9|660,9 566.8*262.3 262,3] 75,7[341,9|236,7{165,8| 75, 7 {112,7]119.8] 237,7{339,7] 181,5] 268,5{1 23,2 357.64536.7 1%,3{ 261, 9| 82,5 |380,1[323,5{319,8]190,4]217,9] 44,6 [175,9293,&

8-213 a1, 3)125.0)110,9]185.5) 1 70.6]204,4 380, 7] 378,6[ 16 1.1 198.2) 3¢ e |21 0 7|1 24,6 1 s0.s (29,3 08,9 |27,5 {58, 2 PIs, 7]100,4 |18 J21 1.4 J1 66,1 {180,6)71,1 161,6 |32,8 p67,6 UBS.Z’ 0056 142,8/119,3|25,9 (81,6 | 94,6

8-21% 2.0} 82,8093, ¢ 16t ] 1ae, 2 1730,0]366,9) 3512|118, 7 159,28 29,2 }139,2[18,1 | 73,0{26,1 | 24,601.8 [103,5[1408,9(1141]215.71192.1 10,6 [155,8]101,8133,6 |11, [154,9(85,6 | 78,9[126,1 S2,7|11.6]68,5] 97,2

8-278 sondzed ss.6d100.d 18, 2] 85,9 206,8]198,3[163.9] 109,0] 25. 31123, fo1,6 | 97.8122,2 D 28,2)5.9 {21.4 [198,0/52.8 122,31 1503 123,9 [226,1]66,9 |116,3] 21,6 |127,6]106,00104,1]119,0] 28,2| 0,5]66.8] 69,9

8-27)4 g netm2 {13 tied133.2]280.0) 2000 02, 3]0 30,2 25 2 oe, T 0L 3 [ w0 2 f2t.s | 406 [ 0,0 (7900 | 85.¢417,4| 81,9033,6 1230 |279,6{15.3 1103,2[13.8 68,3}10,0]132,076,6/25,0| 0,0 | 54,8128,

8-33¢ asof nzbissies ol ereosaz|irneloaoeliza ] sz, rfaanaies e [, 8 lon3 | 51,2754 (102,0183,7 P19.3129,[104,8 [254,3] 56,564, 3 [28,0 165,21121,9{927,6 130,6]|%6,8] 1,1 | 97.6| 90.9

8-373 oo o3 ae] iz afronal e lzze ) weg w2 2o eog praas | 60t f1ve2| 0.0 19,9 195,8(43,8 RG1I P09 120,2126,2] 6.4 8.4 0,0 |&«7,0} 0,0 10,8 |92,821,2] 0.0 | 38.9| 52,5

8-h14A sl ez [raeelise,s) sso. fta ol e 13, 2 o rreaa 41,8 | 36,5136, 3)23.8(+6,0 P10,7[190,0(730.0 (*89.2{217,1 17L,3112,5] «14]¢0,8 62,1 61.6Q162.21128.0/81,5] 0,0 | 98.3]218,2

3-518 10,4 196.4176,6§373.0182,6[756.0 [+ 18.50373.5 10 3.3 710 | w5, 8P 630 L7 61480 ) 75,466 T 1200 [108.1 h89.9p17.8 p0<.8[102,61353,8 3070 J201,7[188.6 191, 0 Pe1,9 [198,2(325.31 91.1{ 168,4{ 29, 3| 86.2[177.0

3-682 Py .'::‘.* vl ion el es a0 cena | seLspon.0fi 1051 90,3] 55.6] 99,8 70,1 [179.8 [69,7207,9|349.5]277,61354,5 P56, [250,91220,1 [204,8 P96, 3 Re1,5[367.1]21264768,2] ©4,3(200.7336.5

A-hat 79,1 705,54 715.9 1932, 175,60 1206.5) 108, 196, 1 | 1009435, O 310,210, 197.3[469,9 | 156.7]%925 ansp22.8 ')':8.‘{6')2.0 62,4 (1908, 7{120R,2 1 725,41732,6(920,8 [686.7 [1008,8 05,9 § 25,715 31.9{716.8 H‘W.? 1412 163

3-498 cead credialnnd e iz dsaa s rasa o) s apisesfrane freas f ra Jreas 40,2 10,2 Pas.af3de.71569.3 |«46,90313,3§297,61382.1 237,6[190,5[262,0F03.3| 23.2R22.5{139.7 ] 19.2]p005.6 k8.7

3-780 530,04 106. 45028 0.2 499, 2 335,61 016, {902, 0097.3] e, 2] 158, J530.0{ 099,604 508 [209.8] 99.6{212.534 7.8 |I61.44626,0 552.1 } 76,1 |« 00,9 518,2]600.5{296,0]|343.8 17,2 (02,3 |3£8.6{235,.262,1 [126,3p42.7 |«1G5

2.901 wee.d 132 zrna e cee] 23650 e 30,4 5090 sr 2 s ns| 1aa.ears pfoen s soa s fuses| wsa6] 91.3] 39,1 [137,3(305,1 331,714 25.5[23%,1 106 300576 1925 85.7|159.0]125.7]186.5]76,4 1237,2]51,1 |160,3 |371.7

3-393 v 1an:iansl s soal eeauofestd es1.d s23.6 1 80.8 3086 e ca.c)r0n. [o e as 1 30.3] 9321250 ]010.0[202,21360.8 1362.3 28,0 |202.9 375.7]214.3(230.7|109.0)206,9[257.0p23.1 | 75.1 £21.6 [+1.3 1703 |238.1

2-354 15,0066, 0 |30, 2 05500 Je9.4 BB2,3]279.5] 20, 1|127,6 36,0 1206 ]47.7 L.Il.'i 7,9 138.8) 5.7 145.5 9l.0J151.2 19¢.5|263,21212.0 ) ¢1.5]273.2] 15,2 | %46 |26.2 | 22,9 [189.659,8R01,3 } 0,0 | 73,1154,

*2¢

3-958 s, es s ligae o 3] 58 6fas, 7 90,7293, 20, 3] 1385  ea 31302 62,5 0120.7] 7.1 ] S8.1)16.8]30.9 [147,8[237.5]184,5 2372;8)188:0 | 69, 3]43¢,9}0,0 |e0.2 |22.7]35.9/159.6]59.6[p02,3 ¢ 0,0 | 75.0p69.6

. .. -
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CUADRO N2 31

BALANCE HIDRICO ANUAL..LLUVIA UTIL (n.s.). BALEARES

VALORES OE E.T.P. SEGUN PENWAN. HIPOTESIS DE RESERVA 25 m.a.

ANQ

Feraeend 1951 | 1952 19531956 }1955 | 1956|1957 [1998 {1959 1960 | 1961 [1962 | 1963 1964 | 1965|1966 1967 }1968 [1969]1970 11971 1972|1923 1974 {1975 (1926 | 1977 1978 |1979 1980 |1981 19821983 98¢ {1985

8-728 1s2.3 126 1020 tan.q 1010] 226,00 302,7] 202,301 75,0]212.5 | 66,3|184,3[163,7[167.9] 36.41190.3f 31,3]100,& §242,9 9,5 175.&]232,9]195.2 |213,1 53,5 [182,0]93,1 29,1 [169,2[112,8 11,8/ 67,1]18,0 18,1 {230.9

8-278 56,3 108 0. 181, 92.40162.01319,5] 262.4{2 76, J192,8] 97.2F36,5{169.0[198.6] 61,1{702.7163,4 | 63,0{274.5}126.0 225.7 P66,5 [135,7 P 70,6 102,5 R07,31111,9 B62,0231,6[162,6{133.3]102,7 23,7 |115.6p 15,6

0.180 0.4 192, v 3.t)02.4659.8|«02.0]473,6] 920,5]565.0f« 20.9] 21 2.6 |103.9 [+ 01,2+ 82,9 [190.8]1 70,81 276,71 37 2.4 «11,21¢8¢,0{652,1}570,9}%12.1 [583,2]732,6 |395,0] ¢ 32.6[576,¢ {¢93,2]396,3{240,4] 34 2.2| 1 70,7 {2282 |+ 64,6

n-41) 509106, 140 1654 .‘55.8“”.: 9194 485.6] 272,d 046,21195.6 22,0 [ 1 746,4 782,3 195,68 72.40160.21113.2 2#0.'%518.5 618,64 {522,001 204,51 19,6 {30%.9367,8]18J.9 RB1.6 65,5 253-5“9.2 b50.2 25,2 p64.0 pos.&

4-354 105.4 sl s [ienod 90, 64236.3) 3311 08, 81638 ge.u[138.aqar .1 e fii, 0] 61,2]38.6 (57,0 |151,3]166.9{261.8]35721232.6 78,2 13626 «6.6 97,0 (85,3 93.4(245.6]78,2|235.0]20.& P7.9 FSB.9

3




T3

T3 T3 T3 T3 773

T3 T3

3 T3 T3 T3

o3 3 3

34.
3.2. Hidrologia

El1 calculo de 1los elementos integrantes del balance
hidrico -precipitacidn, aportacion, déficit de escorrentia y esco
rrentia subterranea- se realiza en las once cuencas de la isla de
Mallorca, plano n® 4, unicas en las que se dispone de datos de apor

taciones naturales (Anuario de Aforos del MOPU).

En las islas de Menorca e Ibiza, plano n2 5, adn cuando
existen cuencas definidas, no se tienen datos de aforos, lo cual

imposibilita el calculo del balance hidrico.

E1 MOPU controla once cuencas en 1a isla de Mallorca,

plano n? 4, cuya denominacion, nombre y superficie es la siguiente:

Denominacidn Oficial Nombre del Torrente Superficie de la Cuenca(KmZ)

T. 11-01-09 Alfabia 54,5
T. 11-01-28 La Riera 59,5
T. 11-01-30 Gros 224,0
T. 11-01-61 Canyamel 81,0
T. 11-01-68 Na Borges 327,0
T. 11-01-69 Binicaubell 154,0
T. 11-01-70 Son Bauld 58,0
T. 11-01-72 Aumedra 456,0
T. 11-01-73 San Miguel 154,0
T. 11-01-78 Sitjes 19,0
T. 11-01-79 Sant Jordi 43,0
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35.

Las estaciones de aforo existentes en estas once cuen

cas se reflejan en el plano n2 4,

En el anejo correspondiente se recogen las aportacio
nes mensuales y anuales en las 31 estaciones de aforo, extraidas
del Anuario de Aforos del MOPU y de la Jefatura de Obras Hidrail

1icas de Baleares.

3.2.1. Calculo de los valores del balance hidrico

En Yas once cuencas definidas en la isla de Mallorca
se han calculado los valores de los elementos integrantes del ba

lance de aguas superficiales y subterraneas.
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3.2.1.1. Precipitaciones anuales medias, maximas y minimas

Para determinar las precipitaciones anuales medias,
maximas y minimas en las cuencas definidas, se ha utilizado el mé
todo de 1os Poligonos de Thiessen. Este método considera el area
de influencia de 1los poligonos definidos geométricamente en cada
una de las cuencas o divisiones, siendo la precipitacion la de 1la

estacidn incluida en el poligono.

En los planos n® 4 yb5 se representan l1os poligonos y
la divisoria de las cuencas definidas en Mallorca, Menorca e Ibiza.
Los valores de las precipitaciones anuales medias, maximas y minimas
en cada uno de los poligonos (estaciones) se recogen en los cuadros

ne 22, 23 y 24.

En funcion de 1la distribucion superficial por cuencas
de los poligonos-estacion de la isla de Mallorca y de las precipita
ciones anuales se obtienen, para cada una de estas cuencas, las

precipitaciones anuales medias, maximas y minimas, cuadro n? 32.

En las islas de Menorca e Ibiza las precipitaciones
anuales medias, maximas y minimas, cuadro n® 33, se obtienen en
funcién de las precipitaciones anuales correspondientes a los poli

gonos-estacion definidos.
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CUADRO N2 32
PRECIPITACIONES AHUALES MEDIAS, MAXIMAS Y MINIMAS
ISLA DE MALLORCA

CUENCA SUPERFICIE PRECIPITACION ANUAL (m.n.) PRECIPITACION TOTAL (Hmafaﬁo)
sz HEDEA MAXIMA NINIMA HEDIA MAXIHA MINIMA
Alfabia 54,5 937.,6 1.480,7 387,0 51,1 80,7 21,1
La Riera 59,5 413,7 715,4 201,3 24,6 42,5 11,9
Gros 224,0 610,7 953,0 37,3 136,8 213,5 75,6
Canyanel 81,0 507,4 851,5 228,6 41,1 68,9 18,5
Ha Borges 327,0 501,1 842,5 2217,2 163,8 275,5 74,3
Binicaubell 154,0 631,2 894,7 IS, 4 97,1 137,8 54,6
Son Baulé 58,0 631,2 894,7 354, 4 36,6 51,9 20,5
Aunedrd 456,0 641,0 961,4 348,6 292,3 438,4 159,0
San Miguel 154,0 920,3 1.461,8 £99,3 141,7 225,1 76,9
Sitjes 19,0 900,0 1.375,7 505,7 12,1 26,1 9,6
Sant Jordi 43,0 1.132,5  1.493,9 533,5 48,7 64,2 22,9

CUADRO N2 33
PRECIPITACEONES ANUALES MEDIAS, MAXIMAS Y MINIMAS
ESLAS DU MENORCA £ I1BIZA

POLIGOND - SUPERFICIE PRECIPITACION AHUAL (n.m.) PRECIPITACION TOTAL (Hnslaﬁo)
ESTACION an MEDLA MAXINA MINIMA HEDIA MAXTHA HINIMA
B-801 58 604,1 956, 1 282,9 35,0 55,4 16,4
B-893 643 623,6 Tn,o 275,2 L00,9 624,3 176,9
B-954 164 425,7 711,2 174,7 69,8 116,6 28,6

8-958 377 426,2 826,5 139,4 150.9 in.s 52,9
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3.2.1.2. Aportaciones anuales medias, maximas y minimas

Se han recopilado los datos de las aportaciones anuales
en las estaciones de aforo que controla la Jefatura de Obras Hi
dralilicas de Baleares en las once cuencas de la isla de Mallorca.

Estos datos corresponden a medidas desde 1966 hasta 1984.

Los valores mensuales y anuales de 1las aportaciones
se recogen en el anejo correspondiente, resumiéndose en el cuadro

n? 34 los valores anuales de dichas aportaciones.

A partir de 1977 se dispone de datos de medidas en las
31 estaciones de aforos, siendo este periodo (1977-1984) bastante
homogéneo. En una solo de Tas estaciones se dispone de datos de

aforo desde 1966.

En el total de estaciones se observa, a partir de 1981,
un descenso generalizado de las aportaciones anuales, que coincide

con el periodo de sequia padecido en el trienio 1981 - 1983,

Los torrentes Alfabia, Canyamel, San Miguel y Sant Jordi
experimentan una ganancia de caudal entre las secciones de aforo
extremas. Estas ganancias de caudal se deben, esencialmente, a consi
deraciones hidrogeolégicas que coinciden con 1la déscarga de los acui
feros a los torrentes de importantes fuentes (Font S'0Olla y LLadonera,

Ufanes de Gabelli, Almadrava), de funcionamiento complejo.
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11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
11
1
11
11
11
11
11
11
11
11
Il
13
1
11
11
11
11
11
11

Afi0

-~ D W N

12
13
15
16
17
51

- 32

54
55

- %6
- 57

58
61

- 62
- 64
- 65
- 66
- 67
- 68
- 69
- 70
- 173

1966

1967

1,70

1,25

3 3 3

1968 1969 1970 1971
2,49 2,74 2,79 2,64
12,40 9,52 20,45

0,82

2,96 o 2, 2,55
0,36 1,39 1, 2,01
2,38 2,6 o, 1,62
1,00 0,69

~—3 1 T3

CUADRO N2 34. APORTACIONES ANUALES (Hma)

1972

10,49
19,06
1,57
2,20
2,62
2,40

1,29

1973

24,83
38,30
5,26
2,39
1,74
3,89

2,05

1974

8,13
464,78
8,46
12,34
0,17

3,16

3 3 3

1975 1976 1977 1978
0,19 12,72

0,38 2,60

1,66 4,06 2,24 13,95
19,88 15,78 11,68 137,32
3,27 9,68 6,29 7,52
1,07 1,25 0,53 7,33
0,58 0,727 0,51 1,3
1,21 1,08 - 3,54
0,81 0,88 1,02 &,0N
1,72 0,93 1,05 2,65
- 7,90

23,00 25,72

6,87 10,55 30,

-== 116,53

6,59 4,41

3,60 2,92

0.57 5,81

8,72 3,75

2,10 4,82

2,39 8,11

0,02 1,47

0,83 0,43

7,37 0,46

0,18 0,16

0,17 0,3

1,21 1,13

0,39 0,58

1,7 0,19

0,70 0,66

3,70

1979

0,46
1,97
17,00
26,89
2,40
10,00
0,77
3,59
1,27
8,28
9,81
17,56
27,43
56,44
4,19
1,11
4,62
5,09
3,88
5,16
1,17
2,37
2,84
1,54
0,34
0,36
0,13
0,36
0,28
1,74
1,96

1980

3,12
2,00
14,40
23,21
3,81
2,86
0,76
3,18
0,47
2,11
17,07
15,02
27,22
90,09
7,33
2,05
2,96
4,25
2,31
2,75
1,32
4,93
2,26
3,51
0.61
0,68
0,29
1,42
0,74
1,13
1,55

1981

7,31
2,84
8,04
9,63
3,94
2,22
0,64
0,85
0,57
0,56
7,68
11,67
22,43
31,32
4,08
4,08
4,32
6,19
2,58
3,86
1,39
1,70
2,03
1,57
0,27
0,20
0,07
0,26
0,00
0,59
2,28

3 3

1983 1984 x
0,00 0,00 2,98
0,00 0,00 1,27
0,16 1,11 6,49
0,647 2,98 18,53
0,33 0,65 3,92
0,30 0,53 3,06
0,13 0,35 0,91
0,23 0,5 1,91
0,27 0,47 1,14
0,05 0,07 1,73
0,93 0,0 6,38
3,56 7,66 14,09
3,61 11,47 17,27
-— .- 73,00
0,72 1,28 3,78
0,643 1,48 2,00
0,19 0,92 2,59
0,16 1,14 3,8
0,96 1,59 2,55
1,29 2,71 3,76
0,00 0,00 0,74
0,00 0,00 1,30
0,00 0,00 1,87
0,00 0,00 0,92
0,00 0,00 0,21
0,00 0,00 0,45
0,001 0,00 0,20
0,60 0,001 0,78
— - 0,47
0,06 0,20 1,07
0,61 0,53 1,29

"6€
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El resto de torrentes controlados experimentan disminu

ciones de caudal entre sus secciones de aforos extremas.

La homogeneidad de los datos aforo en el periodo 1977-

1984, permite establecer los valores de las aportaciones anuales

medias, maximas y minimas, para este mismo periodo, en las estaciones
consideradas, cuadro n® 35, Estas aportaciones no estidn afectadas
por factores externos -vertidos o detracciones de caudal- que hagan
necesaria 1la reconstruccion de dichas aportaciones a sus valo

res naturales,

Estos valores de 1las aportaciones permiten establecer,
para la isla de Mallorca, los balances correspondientes a las sub
cuencas parciales definidas por las secciones de aforo situados

mas aguas abajo de los respectivos torrentes, plano n® 4,

Estos balances reflejan 1los valores de 1los caudales
aportados en dichas secciones distales, siendo éstos, a excepcion
de los de la subcuenca de 1los torrentes La Riera y Aumedra, los
recursos que se pierden al mar sin que existan actualmente aprove
chamiento de los mismos. Los balances hidricos asi definidos, se

reflejan en el cuadro n? 36.

3.2.1.3. Déficits de escorrentia anuales medios, madximos y minimos

Estos déficits se han calculado por diferencias entre
las precipitaciones y aportaciones anuales medias, maximas y minimas,

resultando los valores que se reflejan en el cuadro n® 37.
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CUADRO N2 35. APORTACIONES ANUALES NEDIAS, MAXINAS Y HINIMAS (Hm3)

APORTACIONES ANUALES

3 T3 T3

ESTACION DE AFQRO MEDJAS HAXINMAS HINIHAS
E-11 -0t 2,98 12,72 0,00
E-11-02 1,27 2,84 0~,00
E-11-03 7,32 17,00 0,16
€ -11 -04 14,55 37,32 0,47
E-11-05 3,22 7,52 0,33
£ -11-206 3,00 10,00 0,28
£ -11-07 0,58 1,31 0,13
E-11-208 1,717 3,59 0,23
E -11-11 1,21 L,173 0,27
E -1t -12 1,86 8,28 0.05
€ -11-13 6,38 17,07 0,0t
E-11-15 14,09 25,12 3,56
E-11-16 18,57 30,3 3,41
E-11-17 13,09 116,53 31,32
E-11-51 3,78 7,33 0,72
E -11-52 2,00 4,08 0,33
£ - 11 - 54 2,59 5,81 0.19
tE-11-55 3,864 8,72 0,16
E -11-56 2,55 t,82 0,95
E~-11-57 3,76 8.1 1,29
E-11-58 0,74 1,47 0,00
£ - 11 - 61 1,30 ¢.,9 0,00
E - 11 - 62 1,87 . 0,00
£ -11 - 64 0,92 3,51 0,00
€ -11 -85 0,21 0.61 0,00
E -11 - 66 0,45 1,21 0,00
E - 11 - 67 0.20 0,58 0,00
£ -11 - 68 0,78 1,7 0,01
E-11-69 0,47 0,74 0,00
E-11-170 1,07 3,70 0,04
E-11-1713 1,29 2,28 0,53
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CUADRO Ne 36. BALANCES e

PRECIPITACION ANUAL APORTACION ANUAL

SUBCUENCA SUPER;ICIE MEDIA ; MAXTIN A3 MINIM g M3E 01IA ] g XTHA M ; NIMWA

Ka R.B. Ho n.Q. Ho n.o. Ho Hm o.m. Ha o.n. Hm 0.0,

T.Alfabia en E-11-16 50,0 937,6 46,8 1480,7 74,0 87,0 19,3 18,57 371,4 30,31 606,2 3,41 68,2
T.La Riera en £-11-02 29,0 413,7 12,0 715,64 20,7 201,3 5,8 1,27 43,8 2,86 97,9 0,00 0,00
T.Gros en £-11-01 215,0 610,7 131,3 953,0 204.9 332,3 72,5 2,98 13,8 12,72 59,1 0,00 0,00
T.Canyamel en E-11-13 66,0 507,4 33,5 851,5 96,2 228,6 15,1 6,38 96,6 17,07 258,6 0,01 0,00
T.Na Borges en E-11-64 324,0 50,1 162,3 842,5 273.0 227,2 73,6 0,92 2,8 3,51 10,8 0,00 0,00
T.B8inicaubell en £-11-67 141,0 631,2 88,9 894,7 126,1 356,46 49,9 0,20 1,4 0,58 4,1 0,00 0,00
T.50n Baulé en £-11-69 47,0 631,2 29,6 894,77 42,0 35,4 16,6 0,47 10,0 0,74 15,7 0,00 0,00
T.Auncdr§ en £-11-06 15.0 1362,2 20,1 2153,5 32,3 12,1 10,6 3,00 200,0 10,0 666,6 0,28 18,6
T.3an Hiquel en E-11-17 154,0 920,3 141,7 1661,8 225,1 499, 76,9 73,09  474,6 114,53  743,7 31,32 203,3
T.3itjes en £-11-15 19,0 900,0 17,1 1375,7 26,1 505,7 9.6 14,09 741,55 25,72 1353,6 3,56 187,3
T.5ant Jordi en £-11-51 38,0 1132,5 43,0 1493,9 56,7 533,5 20,3 3,78 99,5 7,33 192,8 0.72 18,9

et



SUBCUENCA
T.Alfabia en
T.La Riera en
T.Gros en
T.Canyamel en
T.Na Borges en
T.B8inicaubell en
T.Son Bauléd en
T.Aumedr en

T.San Miguel
T.Sitjes

T.5ant Jordi

£E-11-16

£-11-02

£-11-01

£-11-13

E-11-64

£-11-67

£-11-69

E-11-06

£-11-17

E-11-15

£-11-51

SUPERFICIE

an
50,0
29,0
215,0
66,0
324,0
141,0
47,0
15,0
154,0
19,0

i8.0

CUADRO N2 37. DEFICITS OE ESCORRENTIA

PRECIPITACION

MEDIA
0.0, Hm3
937,6 46,8
413,7 12,0
610,7 131,33
507,4 33,5
501,1 162.3
631.2 88,9
631,2 29,6

1362,2 20,1
920,3 141,7
900,0 17,1

1132.5 £3,0

HAXIMHA

.0, Hm3

1480,7 74,0
Nns,s 20,7
953,0 204,9
851,5 56,2
842,5 273,0
894,7 126,!1
894,7 42,0
2153,5 32,3
1461,8 225,1
1375,7 26,1
1493,9 56,7

ANUAL
MINI

R.0.

387,0
201,3
3373
228,6
2217,2
354,64
354,4
712.1
699.3
505,7

533.5

HA
Hm3
19,3
5,8
72,5
15,1
73,6
49,9
16,6
10,6
76,9
9,6

20,3

DEFICIT

MEDIO
Hm3 n.0.
28,2 564,6
10,7 369,8
128,3 596,9
27,1 610,8
161,64 698,2
88,7 629,5
29,1 620,7
17,1 1160,0
68,6 645,64

3,0 158.0
39,2 1033,0

DE ESCORRENTIA

HAXTIHO

Hn3 Q..
43,7 874,0
17,8 613,7
192,2 89 3,9
39,1 592,4
269,95 831,7
125,5 890,0
41,3 878,7
22,3 1486,6
110,6 718,1
0,6 21,0
49,4 1300,0

HMININO
Hn3 ‘Bl
15,9 318,0
5.8 200,0
72,5 337,2
15,1  228,7
73,6 227,1
49,9 35,9
16,6 353,1
10,3 686,06
45,6 296,1
6,0 315,7
19,6 515,7

Y
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E1 déficit de escorrentia, expresado en tanto por cien

to de la precipitacion y para estas mismas subcuencas, se refleja

en el cuadro n? 38.

SUBCUENCA
T. Alfabia en
T. La Riera en
T. Gros en
T. Canyamel en
T. Na Borges en
T. Binicaubell en
T. Son Bauld en
T. Aumedra en
T. San Miguel en
T. Sitjes en
T. Sant Jordi en

CUADRO N2 38

DEFICITS DE ESCORRENTIA (%)

E-11-16
E-11-02
E-11-01
E-11-13
E-11-64
E-11-67
E-11-69
E-11-06
E-11-17
E-11-15
E-11-51

% DE LA PRECIPITACION

MEDIO

60,2
89,1
97,7
80,8
99,4
99,7
98,3
85,0
48,4
17,5
91,1

MINIMO

59,0
85,9
93,8
69,5
98,7
99,5
98,3
69,0
49,1

1,5
87,1

MAX IMO

82,3
100
100
100
100
100
100

97,1

59,2

62,5

96,5

A la vista de estos valores se pueden diferenciar tres

tipos de subcuencas :

- Subcuencas con un déficit de escorrentia proximo al

100% de la precipitacion anual media, maxima y minima

(T. Gros, Na Borges, Binicaubell y Son Bauld).
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- Subcuencas con un déficit de escorrentia comprendido
entre el 70 y 100%¥ de la precipitacion anual media,
maxima y minima (7. La Riera, Canyamel, Aumedrd vy

Sant Jordi).

- Subcuenca con un déficit de escorrentia inferior al
704 de la precipitacion anual media, maxima y minima

(T. Alfabia, San Miguel y Sitjes).

En las subcuencas de La Riera y Aumedra, secciones
E-11-02 y E-11-06, los déficits de escorrentia no son comparables
con los del resto de subcuencas, ya que estas secciones de afo

ros controlan superficies muy inferiores con respecto al total de

SuUs cuencas.

La seccion de aforo E-11-15 en el torrente Sitjes reco
ge, ademds de la escorrentia de su cuenca, la descarga de la fuen
te de "La Almadrava", cuyo funcionamiento responde a un sistema
complejo de conexiones entre acuiferos, que justifica tanto 1las

variaciones de caudal como la evolucidon de su calidad.
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3.2.1.4. Escorrentia subterranea

La evaluacion de 1los recursos subterrdneos de las
subcuencas consideradas es, en general, compleja y problematica
ya que el trazado y descomposicion de los hidrogramas en las dis
tintas secciones de aforo -presenta la dificultad de que el agota
miento es total a los pocos dias, incluso a las pocas horas, de

finalizar la precipitacion.

Las elevadas aportaciones de los torrentes Alfabia,
San Miguel y Sitjes responden, en su mayor parte, a la descarga
de fuentes (S'0Olla y Lladonera, Ufanes de Gabelli y Almadrava) cuyo

hidrograma es coincidente con el de precipitaciones.

En funcion de 1los valores obtenidos de 1luvia atil,
cuadros n2 30 y 31, y de las aportaciones anuales en las secciones
de aforo, cuadro n® 34, se puede obtener la escorrentia subterra
nea -Infiltracion (1)- en las subcuencas consideradas, por diferen
cia entre la 1lluvia dtil (Llu) en cada subcuenca, y la aportacidn
(A) en la seccion de aforo de dichas subcuencas (I=L1u-A). La 1luvia
atil (Llu) en cada subcuenca se ha obtenido en funcion de la distri

bucién superficial de 1los poligonos-estacion dentro de las mismas.

E1 calculo de la infiltracién se realiza, en cada suE

cuenca y para cada ano, mediante el siguiente proceso :
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Cuenca : Torrente La Riera Aro : 1980

Estacion de aforo : E-11-02

- Superficie de la cuenca en la estacidon : 29,0 sz

- Precipitacion (P) 388,7 m.m.

- Aportacion (A) 68,9 m.m.

- Lluvia 0Otil (Llu) : 60,3 m.m. (ETP-Thornthwaite)

113,8 m.m. (ETP-Penman)

Infiltracion (1) : 1 = Llu - A
0,0 m.m. (ETP-Thornthwaite)

44,9 m.m. (ETP-Penman)

En los cuadros n® 39, 40 y 41, se resumen los valores
anuales medios, maximos y minimos de la infiltracion en las subcuen
cas definidas, obtenidos por diferencia entre la lluvia Gtil anual
media, maxima y minima en la subcuenca y la aportacion media, maxi
ma y minima en la seccion de aforos. La 1luvia 0til aplicada corres
ponde al balance hidrico en el que la E.T.P. fue calculada por el

método de Thornthwaite.

Estos valores son i{nicamente representativos de 1la
totalidad de 1la subcuenca, existiendo en cada caso condicionantes

hidrogeoldgicos que los particularizan.

En general, los valores de la infiltracion anual media
son inferiores a 1os que se han estimado en estudios precedentes,

para las unidades y acuiferos que se integran en dichas subcuencas.
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CUADRO Ne 39
VALORES ANUALES MEDIOS DE LA INFILTRACION
SUPERFICIE PRECIPITACION APORTACION LLUVIA UTIL (+) | INFILTRACION ANUAL  MEDIA
SUBCUENCA 5 ANUAL MEDIA | ANUAL MEDIA | ANUAL MEDIA .
km m.Mm. DL, - m.m, m.m. % Precipitacion
T. Alfabia en 50,0 937,6 371,4 563,6 192,2 20,5
E-11-16 .
T. La Riera en
e 29,0 M3,7 43,8 88,6 44,8 10,8
T. Gros en 215,0 610,7 13,8 230,4 216,6 35,5
E-11-01 :
T. Canyane] e 66,0 507,4 9,6 150,9 54,3 10,7
T. Na Borges en
E-11-64 324,0 501, 2,8 145, 142,3 28,4
T. Binicaubell en 141,0 631,2 1,4 251,5 250,1 39,6
E-11-67
T. Son_Bat_ﬂo en 47,0 631,2 10,0 251,5 241,5 38,2
E-11-69
T. Aumedra en .
E-11-06 15,0 1.342,2 200,0 991,1 791,1 58,9
T. Sag_?:g?§l en 154.,0 920,3 474,6 574,8 100,2 10,9
T. Sitjes en
tes s 19,0 900,0 741,5 482, -- --
T Sant Jordi en 38,0 1.132,5 99,5 614,4 514,9 45,0

(*) Aplicando en el balance la E.T.P.-Thornthwaite

‘8t



CUADRO N2 40

VALORES ANUALES MAXIMOS DE LA INFILTRACION

—2 —3 —3 —3 —3 3

SUPERFICIE PRECIPITACION APORTACION | LLUVIA UTIL (*) INFILTRACION ANUAL MAXIMA
SUBCUENCA R ANUA;.mTAXIMA ANUA;.m§x1MA ANUA;‘E§XIMA . % Precipitacion
. Alfg?;?_]s en 50,0 1.480,7 606,2 1.231,9 625,7 42,2
. La Riera en
EoT 02 29,0 715,4 97,9 265,1 167,2 23,3
. Gros en
® 1-01 215,0 953,0 59,1 587,2 528, 1 55,4
: Ca"gf?f]13 en 66,0 851,5 258,6 461,5 202,9 23,8
. Na g?¥??24 en 324,0 842,5 10,8 364,9 354,1 42,0
. Binicaubell en 141,0 894,7 4,1 528,3 524,2 58,5
E-11-67
. Son Baulé en 47.0 894.7 15,7 528,3 512,6 57,2
E-11-69 ' : ’ ' i '
. Aumedra en 15,0 2.153,5 666,6 1.869,3 1.202,7 55,8
E-11-06
- San Migue} e 154,0 1.461,8 743,7 1.094,6 350,9 24,0
. Sitjes en -- --
3 s 19,0 1.375,7 1.353,6 1.076,3
. Sané-f?tg: en 38,0 1.493,9 192,8 1.348,2 1.155,4 77,3

(*) Aplicando en el balance la E.T.P.-Thornthwaite

‘6F
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CUADRO N2 41

VALORES ANUALES MINIMOS DE LA INFILTRACION

-3 ~ 3 ~—™3 ~—%3% ~—73 ~—31 ~ 3 ~—33 —3 —73 —m™m T3 —/3 T3 ~—3

SUPERFICIE PRECIPITACION APORTACION LLUVIA UTIL (*) INFILTRACION ANUAL MINIMA
SUBCUENCA ANUAL MINIMA ANUAL MINIMA ANUAL MINIMA . . .
kme T m. 0.1, o m m.m. % Precipitacion
T. A]fabia en 50’0 387’0 68’2 ]37’7 69,5 ]7,9
E-11-16
T. La Riera en
E-11-02 29,0 201,3 0,0 0,0 0,0 0,0
T. Gros en
E-11-01 215,0 337,3 0,0 36,6 36,6 10,8
T. Canyamel en
£-11-13 66,0 228,6 0,0 0,0 0,0 0,0
T. Na Borges en
£-11-64 324,0 227,2 0,0 0,0 0,0 0,0
E-11-67 ’
T. Son Bauld en
E-11-69 47,0 354,4 0,0 44,3 44,3 12,5
T. Aumedra en 364 346.3 48.6
E-11-06 15,0 12,1 18,6 64,9 ’ .
T. San Miguel en 7 -- -
E-11-17 154,0 499,3 203,3 163,
T. Sitjes en 3 - -
£.11-15 19,0 505,7 187,3 138,6
T. Sané f?rg: en 38,0 533,5 18,9 189,1 170,2 31,9

(*) Aplicando en el balance la E.T.P.-Thornthwaite

- '0§
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[ En las subcuencas de los torrentes Alfabia, San Miguel

rﬁ y Sitjes los valores de la infiltracidn se encuentran distorsiona
dos -infravalorados- por la influencia que 1las descargas de las

fuentes tienen en la aportacion anual de dichas subcuencas.

—/3

— 3 3 3
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52.

4. SISTEMAS ACUIFERQS

En el Mapa Nacional de Sintesis de Sistemas Acuiferos
definido por el IGME, las Islas Baleares se integran en los siguien

tes sistemas acuiferos, figura n2 9;

Isla de Mallorca
Sistema Acuifero 76. Sierra Norte
Sistema Acuifero 77. Depresidn Central

Sistema Acuifero 78, Sierra de Levante

Islas de Ibiza y Formentera

Sistema Acuifero 79

Isla de Menorca

Sistema Acuifero 80

A continuacion se describen someramente la geologia,
hidrogeologia y funcionamiento de cada unos de estos sistemas acui
feros, recomendiandose la consulta de los informes y estudios ela

borados y publicados por el SGOP, SHB, IRYDA e IGME.
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4.1. ISLA DE MALLORCA

4.1.1. Sistema Acuifero 76. Sierra Norte

Se extiende a 1o largo de una franja que ocupa el domi
nio noroccidental de l1a isla, con una extension de unos 900 kmz.
Esta Sierra presenta una tectdonica muy comp]ejé originada por una
fase comprensiva de direccion SE-NO, responsable de 1las estructu

ras tangenciales y de la disposicion actual de los materiales.

Los principales empujes tectdonicos que afectaron a
la Sierra Norte se produjeron después de la primera transgresion
Burdigaliense, y condicionaron la actual configuracion de pliegues,
fracturas, cabalgamientos y recubrimientos tectdnicos de gran mag

nitud.

Las teorias "clasicas", Fallot, P. (1922), consideran
que la Sierra Norte esta formada por tres series tectonicas super
puestas por efectos comprensivos de direccion SE-NO. Las "nuevas”
teorias analizan con una mayor rigurosidad estos procesos compre
sivos y cuestionan el caracter totalmente compresivo, que a par

tir del Oligoceno define las estructuras del area balear.

De las tres series tectonicas definidas por Fallot,
la serie I, o inferior es la mas septentrional de la Sierra Norte

y se extiende a 1o largo de la costa Norte. En ella aparece un
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Trias areniscoso y una cobertera burdigaliense que recubre estratos

mesozoicos.

La serie tectonica Il se encuentra cabalgada sobre
1a cobertera burdigaliense de la serie 1 y se localiza en la zona
central de la Sierra Norte. A esta serie tectdnica pertenecen las
unidades hidrogeoldgicas de Calvia, Font de 1a Vila y Na Pere,
La Estremera, Fuentes de Soller, Zona de Alard, Ufanes de Gabelli,

Almadrava-Tomir y Crestaich,

La serie tectdonica [1l esta cabalgada sobre la serie
Il y solo aparece en el borde meridional de la Sierra. A esta serie

pertenece 1a unidad de Na Burguesa.

La mencionada complejidad tectdnica y 1la abrupta topogra
fia de la Sierra, limita la realizacion de sondeos de investigacion
y produccién, y consecuentemente el conocimiento hidrogeoldgico
de 1los numerosos afloramientos calizo-dolomiticos, desconectados

hidrogeoldgicamente entre si.

En base a esta desconexidon y el conocimiento hidrogeold
gico de los diferentes afloramientos, se han diferenciado en este

sistema acuifero, las siguientes unidades :
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4.1.1.1. Unidad hidrogeoldgica de Na Burguesa

Ubicada en 1las inmediaciones de 1la ciudad de Palma,
estd constituida por una sierra de unos 40 km2 de superficie per
meable, fundamentalmente dolomias 1iasicas muy karstificadas. El
contacto en superficie con el Llano de Palma es, en su mayor parte,
a través de margas cretacicas, lo que no hace prever una buena
conexion entre ambos dado el caracter impermeable de estas margas.
E1 sector meridional de esta unidad se encuentra en contacto directo
con el mar a través de una franja de unos 3 km, a través de la
cual puede existir un flujo de parte de 1los recursos hacia el

mar.

Las caracteristicas hidradlicas de este acuifero son

buenas, obteniéndose valores de transmisividad de 2.500 m2 /dia

y un coeficiente de almacenamiento de 5 x 10'2 . Las capacidades

especificas son del orden de los 10 1/s/m.
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4.1.1.2. Unidad hidrogeoldgica de Calvia

Esta unidad esta situada en el dominio meridional de
la Sierra Norte y estd constituida por unos 21 km? de dolomias

y calizas liasicas, en ocasiones muy karstificadas.

En cuanto a sus caracteristicas hidraidlicas, se obtie
nen valores de la transmisividad del orden de 500 mZ/dia, con per
meabilidades de 4-5 m/dia y un coeficiente de almacenamiento de

5 x 10 °.

En el dominio suroccidental de esta unidad se han dife
renciado, por sus diferentes condicionamientos geoldgicos, dos

acuiferos, Na Barraxeita y Vall-Verd.

4.1.1.3. Unidad hidrogeologica de 1a Font de la Vila

Se ubica en el dominio occidental del Llano de Palma
y esta constituida por dolomias, brechas, conglomerados y olisto
litos liasicos. Su area de infiltracion es de 20,5 km2, descargan
dose a través de la Font de la Vila, situada en el extremo sureste
del afloramiento, en el contacto de 1os conglomerados Oligoceno-
Aquitanienses denominados "de la Font de la Vila" y el Llano de
Palma. E1 hidrograma de descarga de esta fuente varia a lo largo
del afo, registrandose minimos de 10 1/s en épocas de estiaje y

maximos superiores a 500 1/s en periodos de maximas precipitaciones.
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4.1.1.4. Unidad hidrogeoldgica de 1a Font de Na Pere

La constituye unos 7 km? de superficie permeable, fun
damentalmente dolomias y brechas 1lidsicas, que se sitia en el do

minio noroccidental del Llano de Palma.

Es drenada por una fuente que se encuentra ubicada
en el cuaternario del Llano de Palma, a través de la cual y subte
rraneamente descarga la unidad. El caudal aforado varia entre los

3 y 130 1/s.

4.1.1.5. Unidad hidrogeoldgica de La Estremera

Constituye un acuifero aislado en calizas y dolomias
liasicas, muy fracturadas y con fendmenos karsticos muy desarrolla
dos, de 44 km? de superficie permeable. Se encuentra saturado hasta
la cota +90 m. s.n.m., a partir de la cual se encuentra conectado
hidrailicamente con el Llano de Palma hacia el cual drena parte

de sus recursos.

Su transmisividad es del orden de los 50.000 rnz/dia,
1o que permite explotaciones puntuales muy elevadas, 330 1/s en
1os sondeos Estremera | y Il para abastecimiento a Palma. E1 volumen
especifico, deducido de los datos aportados en la explotacidon experi
mental, varia segin la cota del nivel de agua pero se estima como

media en unos 400.000 m3 por metro de descenso.
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4.1.1.6. Unidad hidrogeoldgica de las Fuentes de Soller

Estda constituida por un acuifero de 46 I<m2 de superfi
cie, muy transmisivo, de calizas y dolomias liasicas que se recarga
Unicamente por la 1lluvia y se descarga por una linea de fuentes,
de respuesta casi inmediata, situadas a cotas de unos +75 m. s.n.m.

Las aportaciones anuales medias de estas fuentes superan los 12 Hm3.

4.1.1.7. Unidad hidrogeoldgica de la zona de Alard

Esta unidad queda limitada por las unidades de Estreme

ra, Ufanes de Gabelli y el Llano de Inca-La Puebla.

La constituyen unos 44 km2 de afloramientos jurasicos,
cretiacicos y terciarios que descargan sus recursos al Llano de
Inca-La Puebla. Se diferencian dos acuiferos, uno el carbonatado
liasico de alta permeabilidad y el otro el constituido por conglo

merados y calizas oligocenas de baja permeabilidad.

4.1.1.8. Unidad hidrogeoldgica de las Ufanes de Gabelli

La constituyen unos 46 km 2 de superficie permeable,
calizas y dolomias liasicas, de forma alargada, eliptica, cuyo
eje mayor tiene una direccion NE-SO y unos 15 km. de longitud.
Se encuentra aislada del Llano de Inca-La Puebla, al menos super
ficialmente, por materiales margosos del Dogger-Cretdcico. Esta
unidad es drenada por una linea de fuentes -"Ufanes"- situadas

en su sector mds oriental y a una cota de 495 m. s.n.m,
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4.1.1.9. Unidad hidrogeoldgica de Almadrava-Tomir

La conforman unos depdsitos constituidos por brechas
y olistolitos, calizas y dolomias, fundamentalmente liasicas, de
unos 32 kn|2 de superficie permeable afloranfe, que se descarga
por la fuente de la Almadrava. Se sitiia en el dominio septentrional
de la Sierra Norte y se extiende, con una forma alargada, en di

reccion NE-SO.

E1 funcionamiento de esta fuente, situada a 2 knl de
la linea de costa y a una cota de +7 m. s.n.m., muestra fluctuacio
nes importantes de caudal que no se corresponde con la evolucidn
de la calidad del agua. La explicacion de este funcionamiento se
justifica por 1la superposicion de dos acuiferos carbonatados, de
diferente calidad, curva de agotamiento y recursos, conectados

Gnicamente en los alrededores de la fuente por la que descargan.

4.1.1.10. Unidad hidrogeoldgica de Crestaich

Si sitiia en el dominio septentrional de la Sierra Norte
en contacto con el Llano de La Puebla. La constituye unos 20
km2 de calizas y dolomias liasicas que ocasionalmente estan muy

karstificadas.

Su transmisividad es del orden de 100-700 m? /dia, y
se obtienen valores del coeficiente de almacenaminto del orden

de 2 x 1073,
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4.1.2. Sistema Acuifero 77. Depresion Central

Comprende la parte central de la isla, con una exten

2

sion de unos 2.200 km“. Se encuentra individualizando a los materia

les calizo-dolomiticos de las Sierras Norte y Levante.
Dentro de esta Depresion se han distinguido, en base

a las diferencias de demandas y usos del agua existentes entre

ellas, cuatro depresiones o zonas acuiferas "subsistemas".

4,1,2.1. Subsistema Acuifero 77 A. Llano de Palma

Se sitiia en el dominio suroccidental de 1la Depresidn

con una superficie de unos 370 km @

. Se han diferenciado dos acui
feros, uno superior constituido por calcarenitas bioclasticas muy
porosas y karstificadas, dunas, limos y conglomerados de edad plio
ceno y cuaternario, que ocupa la casi totalidad de la superficie
de este subsistema, y otro inferior de escasa representacion superfi

cial, que esta formado por calizas arrecifales, calizas neomorfi

cas y calcarenitas del mioceno superior.

E1 acuifero superior del Llano de Palma estd independi
zado del inferior por un paquete de margas grises pliocenas en
la zona central y oriental, funcionando el resto del Llano, en térm_i_

nos generales, como un acuifero libre.
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E1 acuifero superior ofrece valores de transmisividad
en su dominio central, del orden de los 10.000 mzldia y una permeabi
lidad de 160 m/dia. E1 coeficiente de almacenamiento es del orden
del 6 por ciento. Las caracteristicas hidradlicas del acuifero
inferior no son bien conocidas, debido a que apenas existen sondeos
que lo explotan aisladamente. No obstante se han obtenido valores

de transmisividad del orden de 500-1,000 mz/dia.

4.1.2.2. Subsistema Acuifero 77 B. Llano de Inca-La Puebla

Este subsistema ocupa el sector noroccidental de 1la

Depresion Central, con una superficie de unos 500 kmz, de los que

2 son materiales cuaternarios de permeabilidad media, 150-

250 km
200 km2 son depdsitos pliocenos y miocenos permeables, y el resto

impermeable, generalmente mioceno inferior.

Los acuiferos diferenciados en este subsistema, acuifg
ros miocenos (calizas arrecifales), pliocenos (calcarenitas) y
cuaternarios funcionan, en lineas generales, como un acuifero uUnico
que se recarga por la infiltracion eficaz de 1la precipitacion,
por la infiltracion de cursos superficiales y por la recarga lateral

de los acuiferos colindantes (Sierra Norte).

Las caracteristicas hidradlicas de este subsistema
son muy variables, registrindose valores de transmisividad de

20.000 nlzldia en las calizas arrecifales y valores inferiores a
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100 m2 /dia en el cuaternario del Llano de Inca. El coeficiente
de almacenamiento es igualmente variable desde valores de 10']
en el dominio oriental del Llano de La Puebla, a valores inferiores

a 10”2 en el cuaternario del Llano de Inca.

4.1.2.3. Subsistema Acuifero 77 C. La Marineta

Se sitia en el sector nororiental de 1la Depresion Cen
tral con unos 160 km2 de materiales permeables, constituidos por

calizas arrecifales y calcarenitas miocenas y pliocenas.

La transmisividad de este acuifero es muy alta, registréﬂ
dose valores superiores a 40.000 mzldia en la zona central del

mismo,

4.1.2.4. Subsistema Acuifero 77 D, Depresion de Lluchmayor-Campos

Este subsistema ocupa el sector suroriental de 1a Depre
sion Central y queda limitado por el Llano de Palma, las Sierras
Centrales y 1a Sierra de Levante.

2, de los que su mayoria

Su superficie es de unos 800 km
son materiales pliocenos y cuaternarios de permeabilidad alta 1los
primeros, y media y variable los segundos. Existen afloramientos
aislados de calizas arrecifales messinienses, calizas serravalienses

y margas del eoceno, de escasa representacion superficial.
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Los acuiferos diferenciados en este. subsistema, calizas
arrecifales, calcarenitas pliocenas y depdsitos cuaternarios, funcio
nan, en lineas generales, como un Gnico acuifero libre que se recarga
por infiltracion eficaz, en funcién de 1la pluviometria anual, por

infiltracion de cursos superficiales y por recarga lateral de acuife

ros aislados de las Sierras Centrales y Sierra de Levante.

Se han diferenciado en este subsistema tres sectores,
Depresion de Campos, Sector Septentrional de la Depresion de Campos
y Resto del Subsistema, por existir en cada uno de ellos diferen

tes regimenes de explotacion e incluso desconexidon hidrogeoldgica.

La Depresion de Campos queda definida por las locali
dades de Campos, Sa Rapita y Ses Salines, con una extensidon apro
ximada de 150 km 2 de materiales permeables, cuaternario y calca

renitas pliocenas.

E1 Sector Septentrional de 1la Depresion de Campos,
de unos 125 km2 de superficie se encuentra desconectado hidrogeo
logicamente de la Depresion de Campos, a partir de la cota +20
m. s.n.m., por un umbral de margas miocenas. Queda enmarcado por
las Sierras Centrales, la Sierra de Levante y el umbral de mar
gas. E1 acuifero que se explota en este sector estda constituido

por calcarenitas bioclasticas del mioceno medio.
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El sector definido como Resto del Subsistema integra
en &1, las zonas que completan la totalidad de este subsistema

2

con una superficie del orden de 525 km~ de materiales permeables.

Las caracteristicas hidrailicas de este subsistema
son variables en cada uno de los sectores definidos. En 1a Depre
sion de Campos se registran valores del orden de 7.000 m?/dia en
las calcarenitas pliocenas, y valores inferiores a 200 n\z/dia en
zonas donde se explotan 1las calizas arrecifales. En el Sector

Septentrional de 1la Depresion de Campos los valores oscilan entre

Yos 600 y 1.800 mZ/dia.
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4.1.3. Sistema Acuifero 78. Sierra de Levante

Se situa en el dominio oriental de la isla y constituye
un sistema acuifero definido por una serie de unidades dolomiti
cas aisladas, a excepcion de una franja costera de unos 4 km. de
anchura en la que el acuifero lo conforman depdsitos calcareniticos
y calizas del mioceno terminal. Ocupa unos 500 km? de superficie
de los que 350 km? son materiales permeables. De estos, 140 km?

estan constituidos por calizas y calcarenitas miocenas y el resto

por materiales dolomiticos.

En base a 1la amplitud de afloramientos, usos y deman
das del agua subterranea se ha diferenciado en este sistema acui

fero dos unidades.

4.1.3.1. Unidad dolomitica de Felanitx

Se sitia en el dominio meridional de la Sierra de Levan
te, proxima a la localidad de Felanitx. La extension total es de
102 km, de los que Gnicamente 65 km2 son materiales permeables,

constituidos por dolomias y brechas infraliasicas.

La transmisividad de este acuifero es del orden de

los 250 mZ/dia, aunque variable,
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4.1.3.2. Mioceno de Levante

Se sitia a lo largo de una estrecha franja de 4 km
de anchura por 35 km de longitud. Estd constituido por calizas
arrecifales y calcarenitas bioclasticas muy permeables del mio

ceno terminal.

La transmisividad de este acuifero es elevada, supe

rior a los 3.000 m2/dia.
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4.2. ISLAS DE IBIZA Y FORMENTERA

4.2.1. Sistema Acuifero 79

En el Mapa Nacional de Sintesis de Sistemas Acuiferos,
el Sistema Acuifero 79 comprende las islas de Ibiza y Formentera.
En la isla de Ibiza se han dividido, en algunos casos hipotética
mente, una serie de unidades hidrogeoldgicas de forma que respon
dan a acuiferos independientes entre si, o0 a acuiferos que por
sus diferentes demandas y usos del agua asi lo requieran. Las unida

des diferenciadas son :

Zona de Ibiza

La zona de lIbiza la constituye un macizo calizo-dolomiti
co, situado en el dominio occidental de lbiza, y el acuifero cuater
nario de dicha localidad. El macizo calizo-dolomitico, con 21
km 2 de superficie permeable, constituye el principal acuifero de

1a isla.

Zona Sur-QOeste

En la zona sur-oeste se engloban una serie de acuife
ros de escasos recursos. Estos acuiferos, de interés anicamente
local, estidn constituidos por series carbonatadas y amplios depd

sitos cuaternarios.
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Zona de San Antonio

La zona de San Antonio la constituye el afloramiento
calizo-dolomitico, de 9,5 km2 de superficie permeable, situado
al norte de dicha localidad, y 1los depdsitos 1limo-arenosos con
esporadicos niveles de gravas que conforman el acuifero cuaterna

rio de San Antonio.
Zona Centro

La Zona Centro la integran una serie de pequefios afloramien
tos calizo-dolomiticos, depdsitos miocenos y cuaternarios que consti

tuyen una serie de acuiferos de interés puramente local.

Zona de San Carlos

En l1a Zona de SanCarlos se engloban una serie de acuiferos
constituidos por afloramientos calizo-dolomiticos jurasicos y tria

sicos, y depdsitos cuaternarios.

Zona de Santa Eulalia

La zona de Santa Eulalia la constituyen unos afloramientos
calizo-dolomiticos que conjuntamente con el cuaternario del rio

Santa Eulalia constituyen un buen acuifero de interés local.

Zona Sur-Este

La zona sureste integra a una serie miocena que se
encuentra conectada con el acuifero cuaternario, y a unos afloramien

tos calizo-dolomiticos jurasicos.
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La isla de Formentera, de 82 kmZ de superficie, se
sitia al sur de la isla de Ibiza. Estid conformada por depésitos‘
cuaternarios, pliocenos y miocenos de permeabilidad alta, que coqs
tituyen un dnico acuifero libre afectado por procesos de intrusidn

marina,
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4.3. ISLA DE MENORCA

4.3.1, Sistema Acuifero 80

La isla de Menorca se integra en el Sistema Acuifero
80, definido en el Mapa Nacional de Sintesis de Sistemas Acuife
ros. En &1 se han dividido, en funcion de sus diferencias hidrogeo

10gicas tres unidades.

Zona Norte

La Zona Norte, ubicada en el dominio septentrional
de la isla, esta conformada por afloramientos Paleozoicos, Triasi
cos y Jurasicos, practicamente impermeables, constituidos por esquis

tos, arcillas, margas yesiferas y pequefios retazos calizos.

Unidad de Albaida

La Unidad de Albaida, ubicada dentro de la mencionada
zona norte, esta constituida por un afloramiento Jurasico de calizas
y dolomias, de unos 60 km2 de superficie permeable. Esta unidad,
de complicada estructura tecténica, es drenada a través de unas
fuentes existentes en su sector norte y por la descarga natural

hacia 1a unidad del Mioceno Meridional.
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Mioceno Meridional

La unidad del Mioceno Meridional configura la mitad

sur de la 1isla. Estd constituida por unas calcarenitas mio-plio

cenas de aproximadamente 365 km2 de superficie permeable, siendo

E? el principal acuifero de la isla.
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5. RECURSOS HIDRICOS SUPERFICIALES

Los dnicos recursos hidricos superficiales regulados
en la Comunidad Balear son los de los torrentes Des Pareis y Aumedra.
E1 torrente Des Pareis es regulado en cabecera por el embalse
de Gorc Blau, regulandose el de Aumedra, igualmente en cabecera,

por el embalse de Cuber, plano n? 4.

5.1. Embalse de Gorc Blau

E1 torrente Des Pareis, con una cuenca vertiente de
unos 62 km2 de superficie, y una precipitacion media anual de
1.342,2 m.m. (B-684), descarga al mar unos recursos superficiales

del orden de los 35 Hm3, estimados para afo medio.

El embalse de Gorc Blau regula las aguas de cabecera
del torrente Des Pareis, recogiendo las aportaciones directas de
una cuenca de 6,48 km2 de superficie, ademds de las aportaciones
de dos pequeiias cuencas vertientes, de unos 2 km2 de superficie,

que son recogidas mediante una obra de captacion.

Las caracteristicas tecnicas del embalse Gorc Blau son :

- Tipo de presa : Arco gravedad

- Capacidad total del embalse : 5,9 Hm
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- Cota coronacion : 613 m,

- Altura presa : 42 m.

- Aportacion regulada : 8,6 Hm3/aﬁo,'con garantia del 90%.

La obra de captacion, denominada Captacion de Puig
Mayor, consta de azud de derivaci6én, una presa de captacion (ambas
de 3 m. de altura) y un canal de 840 m. de longitud y 1,25 m3/seg.
de capacidad. Este canal une ambas presas y transporta las aguas
recogidas, a través del tunel de la carretera Soller-Lluc, al embal

se Gorc Blau.

Las aportaciones especificas a este embalse se han
podido estimar en base a los datos de aforo existentes en el embalse
desde 1942, y con mayor precision desde 1970, fecha en que se finali
zaron las obras (Proyecto Embalse Gorc Blau S.H.B). Los valores
obtenidos de la aportacién especifica son del orden del 70 por
ciento de la precipitacién caida sobre la cuenca vertiente, incluido
en este porcentaje las aportaciones de dos fuentes (S'Estret y

del Tro).

La explotacion de este embalse se realiza a través
de una estacion de bombeo que eleva el agua unos 175 m., y un canal
que la transporta hasta el embalse de Cuber, desde el cual y por

gravedad se suministra a la ciudad de Palma.
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La aportacion regulada en el embalse de Gorc Blau,
con garantia del 90 por ciento, es de 8,6 Hm3/aﬁo, con una capaci

dad de regulacion de las aportaciones medial del 90 por ciento.

Cuando 1la evaporacion en un embalse es importante,
debe tenerse en cuenta este concepto en el calculo de la curva
de regulacion. En el caso del embalse de Gorc Blau, el volimen
total de pérdidas por evaporacion (Ve). calculado a partir de la
evaporacion media anual en el embalse (Ie) y de una superficie

media evaporante constante (Sm), se estima en :

- - 3.
Ve = Sm . Ie = 0,36 Hm"/afio

La superficie media evaporante se ha estimado, en este
embalse, en 0,8 kmz. La evaporacion media anual se ha estimado

en 450 m.m./ano.

Este volimen total de pérdidas por evaporacion representa

una cifra inferior al 5 por ciento de la aportacidén total regulada.



76.

5.2. Embalse de Cuber

[

i

[

r’ E1 torrente Aumedra, con una cuenca vertiente de 456
hnz de superficie, y una precipitacion media anual de 641,0 m.m.,

r, descarga a la Albufera de Alcudia unos recursos superficiales no

r‘ cuantificados por falta de estacion de aforo en esta salida. No

obstante estas aportaciones no son importantes, inferiores a los

i 4 Hm'/ afio.

E1 embalse de Cuber regula las aguas de cabecera del
torrente Aumedra, recogiendo las aportaciones directas de una cuenca
vertiente de 7,40 km2 de superficie, con una precipitacion media

anual de 1.342,2 m.m. (B-684).

Las caracteristicas técnicas del embalse de Cuber son :

Tipo de presa : Gravedad, planta quebrada
3

Capacidad total del embalse : 4,6 Hm

Cota de coronacion : 750 m

Altura de presa : 21,5 m

Aportacion requlada : 3,2 Hm3/aﬁo, con garantia del 90%

Las aportaciones especificas a este embalse se han
podido estimar en base a los datos de aforo existente en la esta
cion E-11-09. Los valores obtenidos de 1la aportacion especifica
son del orden del 35 por ciento de la precipitacion caida sobre

la cuenca vertiente.
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La aportacion regulada en el embalse de Cuber, con
garantia del 90 por ciento, es de 3,2 Hm3/aﬁo, con una capacidad

de reqgulacion de las aportaciones medias del 90 por ciento.

La explotacion de este embalse se realiza conjuntamente
con el de Gorc Blau, estimandose para ambos unos aportes regulados
medios de 11,8 Hm 3/aﬁo, destinados integramente al abastecimiento

urbano de Palma.

En el embalse de Cuber el volimen total de pérdidas
por evaporacion (Ve), calculado de igual forma que en el embalse

de Gorc Blau, se estiman en :

V, medio : 0,32 Hm>/ afio
Ve maximo : 0,35 Hm3/aﬁo

Ve minimo : 0,28 Hm3/aﬁo

La superficie media evaporante se ha estimado para
este embalse en 1,0 kmz. La evaporacion media, maxima y minima
anual se ha calculado en funcion de 1los valores anuales medios
de la infiltracion en la estacion de aforos E-11-06 (cuadros n?®
39, 40 y 41), situada a 4 km. aguas abajo de la presa y con una

cuenca vertiente ligeramente superior a la del embalse.
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6. RECURSOS HIDRICOS SUBTERRAHEOS

El control piezométrico y de la calidad del agua subte
rranea que realiza el IGME desde 1974 en los acuiferos de las Islas
Baleares, permite conocer al dia y con precisién el estado cuanti
tativo y cualitativo de los recursos de estos acuiferos, en fun

cion de la precipitacion (entradas)y de los bombeos (salidas).

En base a este conocimiento se han podido mantener actua
lizados los balances hidricos de los acuiferos, indispensables pa

ra cumplir la misidn asignada al IGME por el Decreto 3382/1973.

En los siguientes epigrafes se analiza, en los acui
feros que periddicamente controla el IGME, la evolucion del nivel
piezométrico y de la calidad del agua subterranea 3 1o largo del
periodo de vigencia del citado Decreto. Este analisis se realiza
con el fin de evaluar, cualitativa y cuantitativamente, en este
periodo 1los recursos hidricos en los acuiferos para los diferen
tes "afios tipo", y en épocas de niveles maximos (recarga) y mini

mos (descarga).

La descripcion de los sistemas acuiferos definidos
en esta comunidad, figura n? 9, se ha realizado en el capitulo 4
de este mddulo, estimindose en éste los balances para los diferen

tes "afos tipo" y la situacion actual -cualitativa y cuantitativa-

de 1os acuiferos.
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El IGME elabora y publica periddicamente informes
sobre el estado de los recursos hidricos en los ‘acuiferos que contro
la, en los que se recogen las evoluciones cualitativas y cuanti

tativas de los mismo.



—3 ~—3 T3 3 3 3

~— 773 ~—3 ~—73 T3 13

80.

6.1. EVOLUCION PIEZOMETRICA DE LOS SISTEMAS ACUIFEROS

6.1.1, Sistema Acuifero 76. Sierra Norte

Las wunidades hidrogeologicas diferenciadas en este
sistema acuifero responden a una serie de afloramientos calizo-
dolomiticos permeables, desconectados hidrogeoldgicamente entre si,
con diferentes sistemas de descarga y distintos usos de sus recur

sos (figura n2 9),

De las diez unidades definidas en este sistema, capitu
1o 4, el IGME unicamente controla periddicamente las unidades de
Na Burguesa, Calvia, La Estremera y Alars. Este control lo reali
za en base a la importancia del uso de los recursos de estas uni
dades, que son dedicados casi exclusivamente al abastecimiento a

los nicleos urbanos de Palma y Calvia.

A continuacion se analizan monograficamente estas

cuatro unidades.
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6.1.1.1. Unidad Hidrogeoldgica de Na Burguesa

La evolucion del nivel de agua en esta unidad se con
trolaba en el sondeo sin instalar Son Serra 3 (3827-2-045) y en

el piezometro E-5 (3827-2-095), que quedd inutilizado en 1979,

A partir de 1983 el control de la unidad se realiza
en el piezdmetro Son Serra IGME [, ubicado en la central de bombeo

Son Serra (EMAYA).

En los graficos representados en la figura n? 10 se
refleja la evolucion de estos dos piezometros, asi como la lluvia
total y 1lluvia atil (valores de E.T.P. segin Penman) en la esta

cion completa B-228 Palma Observatorio, para el periodo 1970-1985.

Las extracciones efectuadas para el abastecimiento
de Palma en las centrales de bombeo de EMAYA -Son Serra, La Vilg

ta y Son Roqueta- han sido las siguientes :
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83,
EXTRACCIONES EMAYA UNIDAD DE NA BURGUESA
(Hm®)
ANO . SON SERRA LA VILETA SON ROQUETA TOTAL
1975 1,30 -- -- 1,30
1976 1,55 -- -- 1,55
1977 1,42 -- -- 1,42
1978 0,95 -- - 0,95
1979 0,96 -- -- 0,96
1980 1,32 .- -- 1,32
1981 1,70 -- -- 1,70
1982 3,46 -- 0,56 4,02
1983 3,51 -- 1,31 4,82
1984 2,49 4,57 1,46 8,52
1985 0,67 2,02 0,59 3,28

A estas extracciones hay que afiadir- 1os bombeos que
se efectuan en algunas captaciones particulares de la zona de Génova,
Son Rapinya y Son Vida, destinadas a abastecimiento. Durante 1982
y 1983 los bombeos en esta unidad se estiman superiores a los

10 Hm®/afio.

Los recursos subterraneos medios, maximos y minimos,
estimados para el periodo 1970-1985 en esta unidad, se han determina

do mediante el establecimiento del siguiente balance :

I = (L]u - ES) xS

I : Infiltracion en m.m.

LL  : Lluvia Gtil en m.m.

E. : Escorrentia superficial en m.m.

S : Superficie permeable en sz
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Se va a considerar en los tres supuestos que la escorren

tia superficial es 0 m.m. (caso mas favorable).

Recursos subterraneos medios

I :LL x S = 137,5x41 = 5,6 Hm'/afo

Recursos subterraneos maximos

sl x S = 232,9 x 41 = 9,5 Hm>/afo

uM

Recursos subterraneos minimos

I :LL_xS = 18,0x4l = 0,7 Hn'/afo

m um
Las reservas de esta unidad son dificiles de estimar,

pero se consideran del mismo orden que los recursos medios.

Para la estimacion de balances en 1los diferentes "aiios
tipo" definidos en la estacion B-228, Palma Observatorio, se consi

deran los siguientes intervalos de precipitacion :

ANO PRECIPITACION (m.m.)
Muy Seco < 305
Seco 305 - 380
Medio 380 - 460
Himedo 460 -°530
Muy Himedo > 530
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En el periodo analizado, 1970-1985, estos intervalos se
representan en uno de los graficos de la figura n® 10. En este grafi
co se observa una serie de afios himedos (y muy himedos) en el perio
do 1972-1974, una serie de afios medios entre 1975 y 1980, a partir
de los cuales se inicia una serie de afios secos (y muy secos), periodo
1981-1983. Los dos altimos afios de este periodo analizado responden

a los considerados como medios.

En consonancia con la 1luvia total y 1luvia atil consi
deradas, y en funcion de las extracciones realizadas en esta unidad,
los niveles piezométricos muestran una tendencia estacionaria hasta
1981, afio a partir del cual los niveles muestran una tendencia clara
mente descendente hasta 1984. En este periodo, caracterizado como
muy seco, las extracciones para abastecimiento de Palma efectuadas

por EMAYA pasaron de los 1,70 Hm3/aﬁo a los 8,52 Hm3/aﬁo.

Actualmente 1los niveles piezométricos de 1la unidad

muestran un claro ascenso, en parte por la disminucion de los bombeos,

3

3,28 Hm ™~ en 1985, y en parte por la desaparicion de los "anos secos".
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6.1.1.2. Unidad Hidrogeoldgica de Calvia

E1 control de niveles de agua en la unidad de Calvia
(figura n2 11) se lleva a cabo en el piezometro Ses Algorfas (3827-
5-103). Este control se inicid en 1982, afio a partir del cual se-
miden periddicamente niveles dinamicos (puntuales), ya que este
piezometro se encuentra a escasos metros de tfes sondeos de pro
duccidn (Central de Ses Algorfas). E1 nivel dinidmico minimo regis
trado durante la explotacidon experimental ha sido de -6,41 m. s.n.m,
(7-11-84). E1 nivel piezométrico maximo registrado después de 1llevar
tres dias parados los sondeos de explotacion fue de +5,43 m. s.n.m.

(24-10-83).

Las extracciones efectuadas en las estaciones de bombeo
para abastecimiento de Ses Algorfas y Ses Moferes representan actual

mente un vollimen maximo de 0,9 Hm3/aﬁo.

A estas extracciones hay que afadir los bombeos que

se efectuan en el resto de la unidad y que no supera los 0,3 Hm3/aﬁo.

Los recursos subterraneos medios, maximos y minimos
estimados en el periodo 1974-1985 para este acuifero, se han determi
nado en funcidon de los mismos supuestos establecidos para la unidad
de Na Burguesa, ya que se encuentra incluido dentro del mismo po

1igono-estacidn (B-228).
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Recursos subterraneos medios : 3 Hm3/aﬁo

Recursos subterraneos maximos : 5 Hm3/aﬁo

Recursos .subterraneos minimos : 0,4 Hm3/aﬁo

La descarga de esta unidad se efectua subterréaneamente
al mar, probablemente por 1a zona meridional de 1la unidad, ademas
de 1los bombeos que se efectuan en ella. En el supuesto de que la
explotacidon experimental que se lleva a cabo en esta unidad confir
ma su desconexidon con el mar, las reservas de este embalse subte

rraneo hasta 1a cota O m. s.n.m., serian de unos 10 Hm3.

En el dominio suroccidental de esta unidad se diferen
cian dos acuiferos, que por su importancia en el uso de sus re
cursos -abastecimiento a los nidcleos turisticos de la costa de

Calvia-, requieren un analisis especial.

Acuifero de Na Barraxeta

Lo constituye unos 5 km2 de calizas y dolomias permea

bles, de similares caracteristicas hidradlicas que la Unidad de

“Calvia (figura n® 11).

E1 control de niveles de agua en este acuifero se inicid
en el pozo de sin instalar de Na Barraxeta (3727-8-084), actual
mente en produccidn, registrandose niveles normalmente superiores

a los +b m. s.n.m.

. s e e A
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Los bombeos en este acuifero representan, actualmente,
- 3 “ . : -
un volimen de 0,9 Hm™ , extraido en un 90 por ciento de la estaciodn

de bombeo de Na Barraxeta.

Los recursos subterraneos medios, maximos y minimos,
establecidos en los mismos supuestos que en la Unidad de Calvia,
son :

Recursos subterraneos medios : 0,8 Hm3/aﬁo

Recursos subterraneos maximos : 1,2 Hm3/aﬁo

Recursos subterraneos minimos : 0,1 Hm3/aﬁo

La explotacion de 1las reservas de este acuifero esta
condicionada a su total independencia del acuifero de Vall-Verd.
Las actuales explotaciones, 0,9 Hm 3/aﬁo, son del mismo orden que
los recursos subterraneos medios estimados por lo que no inciden

en la evolucidon de 1os niveles de agua en el acuifero.

Un aumento de extracciones incidira en la utilizacidn

de las reservas de este acuifero.

Acuifero de Vall-Verd

Estd constituido por un afloramiento de 1 km¢ de superfi
cie permeable, fundamentalmente calizas y dolomias de la serie 1lia

sica (figura n2 11).
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a cabo en dos sondeos Bestard-Salas n®

-90.

E1 control de niveles de agua de este acuifero se l1leva

2y 3,

(3727-8-010 y 3727-

8-008), muy proximos a la estacion de bombeo de Vall-Verd.

En el

cuadro n®

42 se refleja la evolucidon del nivel

piezométrico en dos é&pocas, época de niveles maximos y minimos (antes

y una vez finalizados los bombeos para satisfacer la demanda turis

tica de la costa de Calviad).

CUADRO N2 42

EVOLUCION DEL NIVEL PIEZOMETRICO EN EL ACUIFERO DEL VALL-VERD

ANO. . .FECHA NIVEL PIEZOMETRICO
1974 30- 5-74 7,02
2- 9-74 -3,66
1975 30- 5-75 -5,36
3- 9-75 -9,36
1976 1- 6-76 -9,93
27- 8-76 -11,40
1977 13- 6-77 -2,89
6- 9-77 -3,34
1978 31- 5-78 4,85
8- 9-78 1,03
1979 4- 6-79 2,07
13- 9-79 1,73
1980 9- 5-80 5,85
4- 9-80 1,33
1981 24- 8-81 6,72
15- 9-81 2,15
1982 23- 5-82 3,97
20- 9-82 -3,62
1983 15-11-83 -2,67
1984 16- 3-84 0,97
23-11-84 -6,93

* (P) Parados

** (F) Funcionando

OBSERVACIONES
SITUACION PIEZOMETRO
ﬁ 3727-8-010(B-Sn22)
F 3727-8-010
i a.
F 3727-8-010
F
p 3727-8-010
p 3727-8-010
§ 3727-8-008(B-S n°3)
F 37
i 27-8-008
P 37
i 27-8-008
p
; 3727-8-008
P
; 3727-8-008
F 3727-8-008
E 3727-8-008
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Los bombeos en este acuifero representan, actualmente,
un volimen de 0,95 Ihn3, frente a los 4 Hm3 que se extrajeron en
1975. Los bombeos excesivos con los que se inicid la explotacion
del acuifero de Vall-Verd en 1974, fue el principal motivo por el

cual, a partir de 1976, se salinizaron los sondeos.

Las extracciones totales en este acuifero, estaciones

de bombeo de Bestard-Salas y Salom, han sido las siguientes :

EXTRACCIONES TOTALES. ACUIFERO DE VALL-VERD

(m3)

ANO BESTARD-SALAS SALOM TOTAL
1974 979.321 2.197.210 3.176.531
1975 1.963.300 2.054.417 4.017.717
1976 2.372.185 974.800 3.346.985
1977 1.285.900 424.770 1.710.670
1978 574.600 196.190 770,790
1979 425.400 200.000 625.400
1980 432.400 150.000 582.400
1981 382.500 150,000 532.500
1982 631.100 150.000 781.100
1983 800.000 150.000 950.000
1984 800.000 150.000 950.000
1985 800.000 150.000 950.000

La subida del nivel piezométrico a partir de 1977,
cuadro n® 42, es debida a que se pasd de extracciones del orden
de Tos 4 M en 1976 a 0,77 Hm3 en 1978. Los niveles maximos alcanza
dos fueron en 1981, donde las extracciones se redujeron a 0,53
Hm 3 A partir de esta fecha los niveles vuelven a descender al haber

aumentado de nuevo las extracciones.
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Los recursos subterraneos medios, maximos y minimos

en el periodo 1974-1985 para este acuifero, son :

Recursos subterraneos medios : 0,15 Hm3/aﬁo

Recursos subterraneos maximos : 0,30 Hm3/aﬁo

Recursos subterraneos minimos : 0,02 Hm3/aﬁo

Los recursos subterraneos wmedios en este acuifero,
representan un volimen sensiblemente inferior al voldmen extraido
por bombeo en los dltimos afos, pero muy inferior al volumen de

extracciones con que se inicido la explotacion del acuifero.

El hecho de que 1los bombeos en el acuifero de Vall-
Verd hayan sido siempre superiores a los recursos -se han estado
explotando las reservas- ha provocado los descensos de niveles de
agua por debajo de la cota 0 m., y la consiguiente intrusidon de

agua de mar.
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6.1.1.3. Unidad Hidrogeologica de La Estremera

La unidad de La Estremera, definida como un auténtico
embalse subterraneo, suministra un 25-30% del agua demandada por
la ciudad de Palma de Mallorca. Esta unidad, que descarga subterranea
mente al Llano de Palma a partir de la cota +90 m. s.n.m., se explota
desde 1973, manteniéndose por parte del IGME un control periddico .

de la evolucidn de niveles y extracciones.

E1 control periddico de niveles se realiza en el sondeo
sin instalar E-0 (3826-7-009) y las extracciones en la central de
bombeo de La Estremera (EMAYA). En 1a figura n® 12 se representa
1a evolucidon de niveles piezométricos, la precipitacion en la estacion
B-684 (Escorca "Son Torrellas") y la 1luvia Gtil calculada en esta
estacion. Las extracciones totales efectuadas en el periodo 1973-
1986, estacion de bombeo de EMAYA y captaciones particulares, son

las siguientes :

EXTRACCIONES TOTALES. UNIDAD LA ESTREMERA

(Hm3)
ANO EMAYA OTROS BOMBEQS TOTAL
1973 1,70 1,20 2,90
1974 3,10 1,20 4,30
1975 8,42 1,20 9,62
1976 8,87 1,20 10,07
1977 8,89 1,20 10,09
1978 9,76 1,20 10,96
1979 10,33 1,20 11,53
1980 11,32 1,20 12,52
1981 11,40 1,20 12,60
1982 12,09 1,20 13,29
1983 10,41 1,20 11,61
1984 6,20 1,20 7,40
1985 7,11 1,20 8,31
1986 6,62 1,20 7,82
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En  funcion del aumento progresivo de extracciones
y de las precipitaciones caidas sobre la unidad, periodo 1973-1985,
se han observado recuperaciones normales en el nivel de agua, grafi
co de la figura n? 12, hasta 1981, exceptuando 1975. A partir de
Julio de 1981 el nivel piezométrico de la unidad ha ido descendien
do progresivamente desde la cota +81 m., hasta la cota minima regis
trada +15,57 m. (Enero de 1984). A partir de esta fecha el nivel
piezométrico experimenta ascensos y descensos minimos, periodo en
el que los bombeos descienden sensiblemente, hasta situarse en torno
a +40 m. en Diciembre de 1986, fecha a partir de la cual el nivel

piezométrico recupera la cota de rebose de 1a unidad +30 m. s.n.m.

En el grifico de la figura n® 12, se observa laestre
cha relacion entre los valores de la 1luvia atil y la evolucion
del nivel piezométrico, siempre en concordancia con las extraccio
nes. En el periodo 1981-1984, considerado como muy seco segun 1o0s
intervalos definidos para los diferentes "afios tipo” en la estacidn
B-684, cuadro n° 28, los valores de la lluvia atil son los mas ba

jos de la serie analizada.

Se ha calculado también 1la 1luvia {til en la estacion
B-648 (Bunyola Orient), estimando la evapotranspiracion potencial
segin el método de Penman, en funcidon de los parametros de tempera
tura media diaria, velocidad del viento, horas de insolacion dia
rias y humedad relativa, en la estacion completa de B-228 (Palma

Observatorio), por ser la mas representativa de l1a zona donde se
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ubica 1a unidad de La Estremera. Los valores de la 1lluvia total

y 1luvia Gtil en esta estacion son :

LLUVIA TOTAL Y LLUVIA UTIL. ESTACION B-648

(m.m.)
Afi0 LLUVIA TOTAL LLUVIA UTIL
1974 1.315,3 958,5
1975 833,6 385,0
1976 1.023,0 423,8
1977 882,4 285,1
1978 1.293,4 859,5
1979 1.047,5 686,0
1980 963,1 442.,9
1981 741,7 380,5
1982 867,5 544,2
1983 517,2 124,9
1984 687,0 236,2
1985 856,8 448,5
1986 1.095,9 666,6

En la figura n? 13 se representan graficamente estos
valores con la evolucion piezométrica de la Unidad de La Estremera.
Esta representacion grafica pone una vez mas de manifiesto la impo_
tancia de la 1luvia dtil en relacion con la evolucion piezométri

ca de la unidad.

La infiltracion anual -Recursos subterraneos- en el
periodo 1974-1985, en esta unidad, se ha estimado en funcion del
balance de entradas y salidas que se establecen en el cuadro n°®

43.

oy -

AN E—. e~
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CUADRO Ne 43
BALANCE HIDRICO. UNIDAD LA ESTREMERA
(HmS)
SAL 1DAS ENTRADAS
o DESCARGA | DESCARGA | VARIACION

ANOS BOMBEOS | ‘ruentes | riano paima | reservas | INFILTRACION
1974 4,30 1,5 10 0 15,80
1975 9,62 1,5 1 26,8 5,32
1976 10,07 1, 0 44,4 15,97
1977 10,09 1, 0 4.0 7.59
1978 10,96 1.5 4 -0,8 15,66
1979 1,53 1, 0 44,4 17,43
1980 12,52 1.5 3 24,0 13,02
1981 12,60 1, 0 -5.3 8,80
1982 13,29 1, 0 29,4 5,39
1983 .61 1, 0 6.8 6,31
1984 7,40 1, 0 +2.4 11,30
1985 8,31 1.5 0 1.6 8.21
1986 7.82 1.5 0 49,2 18,52

En el calculo de la variacion de reservas de la unidad
se ha considerado como volimen especifico, el deducido en la explo

3
tacion experimental, cifrado en 400.000 m por metro de descenso.

Los recursos subterraneos medios de 1a Unidad de La
Estremera, obtenidos en este balance hidrico, son del orden de 1los

11,5 Hm/afio.

Los recursos subterraneos maximos se cifran, para el

periodo analizado, en 18,52 Hm3/aﬁo.




Py

Los recursos subterrineos minimos se cifran

Hm/ afio.

Las reservas estimadas en esta unidad desde

de rebose +90 m. hasta 1os O m., son del orden de los 36 Hm3.

99.

en 5,32
1a cota
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6.1.1.4. Unidad Hidrogeoldgica de Alard

La explotacion experimental de esta unidad se 1inicid
en el afio 1984. El1 control de las extracciones y variaciones de
nivel piezométrico se realizan en la central de bombeo de Alard

(EMAYA), cuyos volimenes son destinados al abastecimiento de Palma.

Hasta 1la fecha, esta explotacion experimental ha permi
tido estimar el valor de la transmisividad, del orden de los 2.500
nlz/dia, y el volimen especifico hasta los 92 m. de profundidad,

del orden de los 100.000-125.000 u? por metro de descenso.

Se ha comprobado la escasa inercia de esta unidad fren
te a las precipitaciones, las cuales se reflejan con gran celeri

dad en los niveles de agua.

Durante 1986 se bombearon en la central de Alard (dos
sondeos) un total de 3,98 Hm3. que representa un descenso del nivel
piezométrico del orden de 40 m. Este descenso, controlado en los
sondeos de produccion, se ha recuperado en los primeros meses de
1987, situandose el nivel de agua en la cota que tenia la unidad

antes de comenzar la explotacion experimental.
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6.1.2. Sistema Acuifero 77. Depresidon Central

Se incluye en este sistema el dominio central de 1la
isla de Mallorca, que individualiza las Sierras Norte y Levante.
Presenta una topografia generalmente 1lana en la que las elevacio

nes no superan, salvo excepciones, 1os 150 m.

Esta Depresion integra en ella a varias depresiones
o cubetas separadas entre si por suaves y ondulados relieves. Los
materiales que conforman estas depresiones o cubetas de subsidencia
son fundamentalmente depdsitos postectonicos, miocenos y cuaterna
rios, constituidos por calcarenitas, calizas, dunas y depdsitos

aluviales.

Dadas las notables diferencias entre estas depresiones,
en cuanto a demandas y usos del agua se refiere, se han diferen
ciado en el Sistema Acuifero 77 cuatro zonas acuiferas o subsiste

mas, figura n? 9,

Subsistema Acuifero 77 A, Llano de Palma
Subsistema Acuifero 77 B. Llano de Inca-La Puebla
Subsistema Acuifero 77 C. La Marineta

Subsistema Acuifero 77 D. Depresion de Lluchmayor-Campos
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6.1.2;]. Subsistema Acuifero 77 A. Llano de Palma

El Llano de Palma esta constituido, en Tlineas genera

les, por dos acuiferos.

- Acuifero superior, libre, de unos 90 m. de potencia,
conformado por 60 m. de depdsitos aluviales cuaternarios y por 30
m. de calcarenitas bioclasticas del plioceno medio-superior. Su

superficie es de unos 230 kme.

- Acuifero inferior calizo -"calizas arrecifales"- del
mioceno terminal, cautivo en la zona central del 1lano pero libre
hacia los bordes, de unos 35 m. de potencia. Esta independizado
del acuifero superior por unos 45 m. de margas grises impermeables
del plioceno inferior. La superficie de este acuifero es de 140

kmz.

Este subsistema se empezd a controlar, por parte del
IGME, en Febrero de 1974, mediante medidas de nivel en 85 puntos,

que aumentaron hasta 10s 93 puntos a finales de ese mismo afo.

Actualmente se controlan un total de 63 puntos del acui

fero superior y 17 puntos del acuifero inferior.



R R T

~—3 ~—31 — 3 ~— 3 73 773 31 ~—3a T3 73 T3 T3 —T3a —T3 T1

103.

La situacion de estos puntos de control se reflejan

en la figura n? 14,

Del total de puntos de control del acuifero superior
inicamente se utilizan 41 de manera permanente para la confeccion

de mapas de isopiezas de este acuifero.

Existe una red especifica de 18 puntos para el control
piezométrico y de calidad del agua subterranea en el sector de Sant
Jordi, donde se utilizan 3 Hn13/aﬁo de aguas residuales depuradas

en el regadio de unas 215 ha.

Para el periodo 1974-1986, y en funcion de 1las precipi
taciones correspondientes a los aifios secos, medios y himedos en
las estaciones que se integran en el Llano de Palma, plano n? 4,
se van a confeccionar los planos de isopiezas del Acuifero Supe
rior del Llano de Palma que corresponden a los periodos de niveles
maximos (predominio dela recarga del acuifero sobre 1la descarga) y
minimos (predominio de la descarga sobre la recarga), en cada uno de

los "afios tipo".

En los cuadros n®? 28 y 29 se reflejan los valores de
la precipitacion en cada uno de los poligonos-estacion definidos

en el Llano de Palma.

En el periodo analizado, 1974-1986, los afios tipo con

siderados son :
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ANO TIPO AN PRECIPITACION (m.m.) LLUVIA UTIL(m.m.)
Medio 1979 495,3 89,6
Hamedo 1976 576,3 127,1
Seco 1983 224,8 9,5

El control piezométrico del acuifero superior del Lla
no de Palma iniciado en 1974, parte de una situacion de niveles
superiores a los registrados en el resto de los afos del periodo
analizado, que se corresponde con las precipitaciones caidas en
el periodo 1972-1974, considerado como muy himedo. (Evolucidon de

los Acuiferos de Mallorca. Periodo 1974-1981).

En las figuras n%15 a 19, se reflejan las isopiezas
correspondientes a los afios tipo considerados -medio (1979), hime
do (1976) y seco (1983)-, en 1las @épocas de niveles maximos y
minimos. En el afio 1983 sdlo se dispone de las isolineas correspon

dientes a la época de niveles minimos, figura n® 19,

Para establecer comparaciones entre 1la evolucidon de
niveles piezométricos en las dos épocas definidas para los "aihos
tipo" considerados, hay que estimar los balances hidricos en este

acuifero, particularizandospara dichos anos tipo.

En el cuadro n? 44 se reflejan estos balances.
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CUADRO Ne 44

BALANCE HIDRICO. LLANO DE PALMA (Hm3)

111,

_1979 _ 1976 1983
ANO MEDIO ANO HUMEDO ANO SECO

ENTRADAS
Infiltracion  ......... 33 45 4
Infiltracidon cursos superficiales 8 12 4
Excedentes de riego ceecesess 8 7,5 9,3
Pérdida de conduccion ....... .. 20,6 21,9 14,5
Descargas unidades colindantes

- Font de 1a Vila y Na Pere .. 1 2 0

- Na Burguesa ceceseses 2 0

- La Estremera = ......... 0 0

TOTAL ......... 72,6 91,4 31,8

SALIDAS
Bombeo regadio = ......... 35 35 37,3
Bombeo abastecimiento

- Pont d'Inca ......... 11,7 16,7 13,3

- Virgen de Montserrat ...... 3,6 1,9 3,3

- Otros (Son Veri,Son Monjos). 4 4 4
Bombeo industria = ......... 3 2 4
Descargas al mar ......... 12 24 0

TOTAL ......... 69,3 83,6 61,9

~ ~—3 ~—3 —3 —T3 ~—T3 ~—3 —3 73 T3 73 T3 T3 T3 T3 T3 T3 T1 T3

T3

La infiltracion en el Llano de Palma se ha estimado
en funcion de la lluvia atil. Los excedentes de riego se han estima
do a partir de los bombeos, considerando una eficiencia del riego

del 75 por ciento.
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Las pérdidas de la red de abastecimiento son las consi

deradas por EMAYA, cuadro n? 19.(Médulo 1).

La descarga de las unidades colindantes se ha estimado
en funcion de los balances establecidos en cada una de las unidades.
La descarga al mar, 0 en su caso intrusion, se ha estimado en funcidon

de los gradientes hidraiilicos en 1a franja costera.

Los bombeos para regadio, abastecimiento e industria
se han calculado en base a los inventarios de puntos de agua y a

los datos aportados por EMAYA e IRYDA.

E1 balance presenta acusadas diferencias en 1los tres

anos tipo considerados :

-En 1979 predomina la recarga sobre 1la descarga, 10
cual produjo un ligero aumento de 1los niveles en el

11ano.

-En 1976 predomina la recarga sobre 1la descarga, 10
cual produjo un aumento de niveles mas acusados que

en 1979.

- En 1983 predomina claramente 1la descarga sobre la
recarga, 1o cual incide en el proceso de intrusion

de agua de mar ya generado en afios anteriores.
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E1 periodo de sequia padecido en el trienio 1981-1983,
cuya culminacién fue el aiho 1983, provocd descensosdel nivel piezomé
trico en este afio por debajo de la tendencia normal en este acui
fero. A partir de Enero de 1984, y en funcion de 1las precipitacio
nes en los afios 1984, 1985 y 1986, aifios considerados como medios,
y de sus balances particularizados, se inicid una recuperacion de

los niveles piezométricos del acuifero superior del Llano de Palma.

En la é&poca de niveles minimos del periodo analizado
-Noviembre de 1983-, se observan las siguientes particularidades,

figura n2 19 :

- Aumento del cono de depresion producido por los bombeos
de la central Pont d'Inca (EMAYA), 1legandose a alcan

zar valores de nivel piezométrico prdoximos a -1,00 m.

- Aumento del cono de depresidon situado al noroeste
de Sant Jordi, con valores inferiores a -1,00 m.

de nivel piezométrico.

- Una amplia zona comprendida entre 1la isolinea de
nivel 0,00 m. que abarca gran parte de la zona central
del Llano con una extensidn mayor a la registrada

hasta 1a fecha.
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- Una zona de sobrepresion situada al norte de 1la Tocali
dad de Son Ferriol. Esta sobrepresion la produce
un piezdmetro que mide el acuifero inferior del Llano,
introducido intencionadamente para analizar 1las reper
cusiones de 1la recarga natural de este acuifero al

superior,

- Niveles superiores a los +2,00 m. en el sector orien
tal del Llano, similares a 1los ya registrados en

anteriores controles.

En la época de niveles maximos del periodo analizado
-Junio de 1976-, se observan las siguientes particularidades, fi

gura n? 17,

- Cono de depresion producido por 1los bombeos en 1la
central Pont d'Inca (EMAYA), que fueron de 16,76

Hm3 en este ano.

- Un flujo hacia el interior del Llano en el sector
suroccidental producido por 1la elevacion del nivel
piezométrico de 1la ciudad de Palma, generada por

las pérdidas de la red de abastecimiento.

- Un cono de depresion al noroeste de 1la localidad

de Sant Jordi que adquiere valores negativos, -0,40 m.
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- Existencia de dos zonas bien diferenciadas por 1la
isolinea del nivel piezométrico 0 m. Una zona, la
situada en el dominio nororiental del acuifero, con
niveles piezométricos inferiores a 0 m., y la otra,
la situada en el dominio occidental, con valores
del nivel piezométrico superiores a los 0 m., lo
que condiciona la direccion del flujo general del

Llano y su zona de descarga en esta situacién.

- Un sector de sobrepresion situado al norte de 1la
localidad de Son Ferriol, producido por un piezdometro
que mide el acuifero inferior del Llano de Palma.
Este punto se ha introducido intencionadamente para
analizar las posibles repercusiones de potencial
que pudieran producirse en el acuifero superior por
captaciones que cortan los dos acuiferos y que de
esta manera pueden provocar, segin los distintos gradien
tes, recargas entre ambos acuiferos. Esta situacidn
responde a la realidad, puesto que en la zona de
Pont d'Inca existen captaciones que comunican los

dos acuiferos.

La situacion de los niveles piezométricos en este acui
fero wuna vez concluido el periodo de vigencia del Decreto 3382/1973,
se refleja en la figura n® 20. En esta figura se representan las
isolineas correspondientes a Febrero de 1986 en las que se observan

los siguientes efectos :
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17.

Recuperacion de niveles en la 2zona de 1la central
de bombeo Pont d'Inca (EMAYA). Los bombeos en esta
central han descendido sensiblemente desde 1976, afio
en el que se bombearon 16,76 Hm3 , hasta los 7,96

Hm® bombeados en 1985.

Recuperacion de niveles en la zona de bombeo de Virgen
de Montserrat (EMAYA), situdandose el nivel piezomé

trico en los +1,41 m.

Cono de depresion al norte de Sant Jordi, con valo

res minimos de -0,69 m.

Reduccion de 1la zona comprendida entre la isolinea
de nivel piezométrico 0 m. s.n.m., restringiéndose
a lYa zona de Sant Jordi, norte de Coll d'en Rebassa

y norte de E1 Arenal.

Niveles positivos en el sector oriental del Llano,

central de bombeo de Son Monjos, con valores de +2,68 m.
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6.1.2;2. Subsistema Acuifero 77 B. LLano de Inca-La Puebla

Los acuiferos diferenciados en este subsistema -calizas
arrecifales miocenas, calcarenitas pliocenas y depbsitos cuaterna
rios-, funcionan, en lineas generales, como un onico acuifero que
se recarga por la infiltracion eficaz de la precipitacion, por la
infiltracién de cursos superficiales, por la recarga lateral de
acuiferos colindantes y por el retorno de los excedentes de riego,

y se descarga por bombeo y por los manantiales que drenan a la Albufera.

Se comenzd el control de este acuifero en Febrero de
1974, realizindose medidas de nivel de agua en 35 puntos, que consti
tuyen 1a actual red de control piezométrico, figura n® 21. De estos,
Gnicamente se utilizan 31 puntos para la elaboracion de mapas de

isolineas.

Al igual que en el Llano de Palma, se van a elaborar
los mapas de isopiezas del acuifero correspondientes a los periodos

de niveles maximos y minimos en los “afos tipo” del periodo 1974-1986.

Los afos tipo considerados en el acuifero del Llano

de Inca-La Puebla son :

ARO TIPO A0 PRECIPITACION (m.m)  LLUVIA UTIL (m.m.)
Medio 1979 657,0 220,2
Hamedo 1975 756,1 226,3
Seco 1983 371,3 36,8
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En las figuras n® 22 a 26 se reflejan las isopiezas
correspondientes a los afios tipo considerados, en las é&pocas de
niveles maximos y minimos. En el afo 1983 solo se dispone de las
isolineas correspondientes a la época de niveles minimos, figura

ne 26,

Para establecer comparaciones entre 1la evolucion de
niveles piezométricos en las dos é&pocas definidas para los "afios
tipo" considerados, hay que estimar los balances hidricos particula

rizandolos para dichos afos.

En el cuadro n? 45 se refleja estos balances :

CUADRO N2 45

BALANCE HIDRICO. LLANO DE INCA-LA PUEBLA

(Hm®)
_1979 _ 1975 1983

ENTRADAS ANO MEDIO ANO HUMEDO ANO SECO
Infiltracion ceseseens 50 56 20
Infiltracidn cursos superficiales 10 15 5
Excedentes de riego y pérdidas
de conduccion = ......... 13 13 14
Infiltracion aguas residuales 1 1 2
Recarga unidades colindantes 10 10 10

TOTAL ........ 84 95 56
SAL IDAS
Bombeo regadio = ........ 52 50 53
Bombeo abastecimiento ...... 3 3
Descarga manantiales a la -
Albufera ..., 25 35 5
Evapotranspiracion directa .. 3 3
Flujo subterraneo al mar ... 1 0

TOTAL cecnees 84 95 66
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126.

Estos balances se han estimado en base al funciona

"miento hidrogeoldgico del acuifero del Llano de Inca-La Puebla, y

en base a los datos elaborados en epigrafes precedentes.

La descarga de manantiales que alimentan 1la Albufera
de Alcudia es el término del balance mas dificil de calibrar, actuan

do como volante regulador del mismo.

E1 balance resulta ajustado en los afios medios y hume
dos, pero no en el afio seco. En este afio seco, 1983, se han produ
cido, como consecuencia de este desequilibrio, descensos del nivel
piezométrico por debajo de su tendencia normal y procesos inci

pientes de intrusién marina en el limite del acuifero con la Albufera.
En época de niveles maximos la situacion piezométrica
es similar en los afios medios y humedos, significandose los siguien
tes efectos :
- Recuperacion de niveles

- Avance generalizado de las isopiezas en todo el acuifero

- Aumento del flujo procedente de 1la Sierra Norte,

gradientes del orden de 4,8-8,2x10°°.
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En la época de niveles minimos registrados en el periodo

analizado, afio 1983, se observan los siguientes efectos :

- Retroceso generalizado de 1las isopiezas, situandose

1a isolinea de +2 m. en La Puebla.

- Disminucion del flujo procedente de la Sierra Norte,

gradientes de 3,5-5,5x107°,

La situacion de niveles piezométricos en este acuifero
una vez concluido el periodo de vigencia del Decreto 3382/1973,
se refleja en la figura n® 27, representandose las isolineas corres
pondientes a Febrero de 1986, en las que se observan los siguien

tes efectos :

- Recuperacidn sensible de 1los niveles piezométricos
en todo el acuifero, con respecto a la situacion de
niveles minimos, mas acentuada en el dominio central

donde los ascensos han sido del orden de +5 m.
- Aumento del flujo procedente de unidades colindantes.

- Situacidon piezométrica similar a la existente cuando
se inicio el control en 1974. El1 periodo 1972-1974
se caracterizd como muy himedo, por lo cual los nive

lTes en el ano 1974 son considerados como maximos.
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6.1.2.3. Subsistema Acuifero 77 C. La Marineta

Este subsistema, constituido por 160 kmZ de materiales
permeables, calcarenitas y calizas arrecifales miocenas y plioce
nas, se recarga por la infiltracion eficaz del agua de 1luvia, por
la infiltracion de cursos superficiales y por l1a recarga lateral
de acuiferos colindantes, y se descarga por bombeos y directamente

al mar.

El control piezométrico de este acuifero se inicio
en Marzo de 1974, realizandose medidas de nivel en 15 puntos, que
constituyen la actual red de control. De estos dnicamente se utili
zan 11 puntos para la elaboracion de mapas de isopiezas, figura

ne 28.

Siguiendo el mismo esquema que en 1los subsistemas acuil
feros del Llano de Palma e Inca-La Puebla, se elaboran los mapas
de isopiezas correspondientes a los periodos de niveles maximos

y minimos en los “afos tipo" del periodo 1974-1986.

Los afios tipo considerados en el acuifero de La Mari

neta son :
ANO TIPO Alio PRECIPITACION (m.m.)  LLUVIA UTIL (m.m.)
Medio 1976 635,0 220,1
Hamedo 1975 809,5 250,9
Seco 1983 403,0 44,3
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En Tas figuras n® 29 a 33 se reflejan las isopiezas
correspondientes a los aiios tipo considerados, en las épocas de
niveles maximos y minimos. En el aifio 1983 se dispone unicamente

de las isolineas correspondientes a la época de niveles minimos.

En el cuadro n® 46 se refleja los balances particula

rizados para los afios tipo :

CUADRO N° 46

BALANCE HIDRICO. LA MARINETA

(Hm®)
1976 _ 1975 _1983

ENTRADAS ANO MEDIO ANO HUMEDOQ ANO SECO
Infiltracion ....... 28 33 7
Infiltracion cursos superficiales 5
Excedentes de riego ....... 0,7 0,7 0,7
Recarga unidades colindantes. 3 3

TOTAL  ........ 36,7 a,7 10,7
SALIDAS
Bombeo regadio = ..... aee 2,6 2,6 2,6
Bombeo abastecimiento ....... 1,5 1,5 1,5
Descarga al mar  ........ 32,6 37,6 6,6

TOTAL ..... . 36,7 41,7 10,7

E1 balance resulta ajustado en los tres afos tipo consi
derados debido al funcionamiento del acuifero, que mantiene practica
mente invariables los niveles piezométricos con las actuales explo

taciones. No obstante y con el fin de no provocar procesos de intru
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sidon .de agua de mar, los recursos subterrdaneos que se consideran

utilizables son del orden de los 6 Hm3/aﬁo.

Las isopiezas correspondientes a los niveles maximos
y minimos tienen, en los afhos tipo considerados, un trazado muy

similar, perturbado Gnicamente por explotaciones puntuales.

En las épocas de niveles maximos y minimos se observa
un flujo muy regular hacia el mar con gradientes naturales del orden
de 0,3x10'3 y valores maximos del nivel piezométrico de +3 m. a
10 km de l1a linea de costa, lo que indica que la superficie piezo
métrica es pseudo-horizontal. Las variaciones de nivel son practi
camente nulas lo que ratifica la franca conexion con el mar de este

acuifero y su rapida descarga.

La situacion actual de niveles piezométricos es similar

a la detectada en el ano medio.
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6.1.2.4, Subsistema Acuifero 77 D. Depresion de Lluchmayor-Campos

Se han diferenciado en este subsistema tres sectores:

- Depresion de Campos (DC)
- Sector Septentrional de la Depresion de Campos (SN)

- Resto del Subsistema (RS)

cuyo funcionamiento hidrogeoldgico y régimen de explotacidon es

diferente.

E1 control piezométrico de este subsistema se inicid
en Marzo de 1974, realizandose medidas de nivel en 18 captaciones

de 1a Depresion de Campos.
A partir de 1978 se inicido el control de niveles en
el Sector Septentrional de 1la Depresion de Campos, realizandose

medidas de nivel en 18 puntos acuiferos.

Estas dos redes de control constituyen l1a red de vigi

lancia de este subsistema, figuras n? 34 y 35.

Los afos tipo considerados en este subsistema son

ANOS TIPO ANO PRECIPITACION (m.m.)  LLUVIA UTIL(m.m.)
Medio 1975 460,8 ' 60,0
Humedo 1979 525,1 121,9
Seco 1983 229,2 1,1
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En el anadlisis de los aiios tipo considerados, en rela
cion con la 1lluvia atil, se observa que el afio definido como hime
do no se corresponde con el maximo de lluvia Gtil obtenido. Este
hecho se ha verificado, aunque en menor escala, en los analisis
realizados en 1los subsistemas definidos en 1la Depresidn Central,
y se Jjustifica en todos ellos, por el periodo de intensas precipi

taciones (afios muy himedos) en el trienio 1972-1974, cuadros n2 30 y 31.

En las figuras n% 36 a 40 se reflejan las isopiezas
correspondientes a los afios tipo considerados en las épocas de nive

les maximos y minimos, de la Depresion de Campos.

En las figuras n% 41 a 45 se reflejan las isopiezas
en el Sector Septentrional de la Depresion de Campos correspondien
tes a los afios 1985 (afio medio), 1984 (afio hidmedo) y 1983 (afio se
co), por no disponer de valores de niveles piezométricos en 1los

aiios tipo considerados.

En base a 1los conocimientos del funcionamiento hidro
geoldgico de este subsistema se puede establecer el balance hidri

co, particularizado para los aios tipo, cuadro n® 47 :
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CUADRO Ne 47
BALANCE HIDRICO. DEPRESION DE LLUCHMAYOR-CAMPOS
(Hm®)
_1975 _ 1979 _1983
ENTRADAS ANO MEDIO ANO HUMEDO ANO SECO
Infiltracion (DC+SN+RS) ...... 48 63 10
Infiltracidon cursos superficiales | 1 0
Excedentes de riegos (DC+RS).. 9 9 10
Pérdidas de conduccion e infil
tracion de aguas residuales... 1 1 1
TOTAL ....... 59 74 21
SAL IDAS
Bombeo regadio
- Depresion de Campos ...... 26 26 26
- Resto del Subsistema ...... 10 12 15
Bombeo abastecimiento ....... 2 2
Descarga al mar  ....... 21 34
TOTAL ...... 59 74 33

Este balance resulta ajustado en los afios 1975 y 1979,
aunque hay que sefialar que el término "Descarga al mar’, favorable
en ambos aios, no se verifica en la Depresion de Campos, actualmente
sometida a procesos de intrusion de agua de mar generados por

la sobreexplotacion (bombeos para regadio).

En el aifio 1983 el balance presenta un claro desajuste
10 que provoca, al disminuir la descarga al mar, el incremento de

los procesos de intrusidon marina.
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Las isopiezas del Sector Septentrional del subsistema
presentan una similar configuracion en é&pocas de nivelas maximos
y minimos, variando Unicamente en los valores absolutos de los nive
les piezométricos. Estas isopiezas definen un flujo desde la locali.
dad de Felanitx hacia la ventana del umbral impermeable que comuni

ca este sector con el de la Depresion de Campos.

Las isopiezas del sector de La Depresion de Campos
presentan similares configuraciones en épocas de niveles maximos
y minimos, influenciadas tnicamente por la época en que se efectuan
las medidas, ya que el control de niveles se efectia en captacio

nes de explotacion. No obstante se observan los siguientes efectos:

< Fuertes conos de depresion (bombeos) al oeste de

Campos y noroeste de Ses Salines.

- Aplastamiento de 1las isolineas al norte de Campos
debido a la descarga del Sector Septentrional a través

de la ventana del umbral impermeable.

- Niveles positivos en todas 1las épocas, con gradien

tes de decarga hacia el salobral.

- Niveles de +0,50 m. en la localidad de Campos, situados

a 10 km de 1a linea de costa.
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- Debido a 1la alta transmisividad de este sector se
producen fuertes depresiones puntuales por los bombeosi
(sobreexplotacion) que alteranel gradiente de descar
ga hacia el mar, invirtiéndolo, 10 que produce gra

ves problemas de intrusion de agua de mar.
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6.1.3. Sistema Acuifero 78. Sierra de Levante

En este sistema acuifero, definido por una serie de
unidades dolomiticas aisladas (Arta, San Lorenzo y Felanitx) y
por una franja costera de depdsitos calcareniticos y calizas mio
cenas en contacto directo con el mar (Mioceno de Levante), no exis
te una red especifica de control de niveles de agua. Unicamente
se efectuan medidas de nivel con caracter esporadico, en puntos

singulares, con el fin de elaborar informes concretos en estas

unidades.

En este sistema acuifero se han diferenciado, en ba
se a su importancia por usos y demandas satisfechas, dos unida

des; Unidad dolomitica de Felanitx y Mioceno de Levante.
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6.1.3.1. Unidad dolomitica de Felanitx

En esta unidad no existen puntos nivelados en 1los que
se efectue un control periddico de niveles de agua, no obstante,
existen datos de niveles de agua en el dominio occidental, que en
funcion de su cota topografica, permite obtener valores estimativos

del nivel piezométrico.

En el dominio mas occidental el nivel piezométrico
se estima del orden de los +30 m., siendo del orden de los +45 m.

en el dominio central de la unidad.

Esta unidad recarga lateralmente al acuifero mioceno
l1itoral de la Sierra de Levante, dado que los niveles piezométricos
estimados en el sector oriental de la unidad -contacto con las calcare
nitas miocenas- son sensiblemente inferiores a 1los deducidos en
su dominio occidental. La direccion del flujo serda consecuentemente,
hacia el acuifero calcarenitico mioceno, y a través de este hacia

el mar,

Los recursos anuales medios, maximos y minimos se han

estimado entre los 3,0 Hm3, en ano seco y los 11,1, en aino himedo.

Los volimenes extraidos en toda 1la wunidad do]omiti
ca son del orden de los 3,5 Hm3/aﬁo, cifrandose en el sector occi

dental de la unidad en unos 1,8 Hm3/aﬁo.
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6.1.3.2. Mioceno de Levante

Esta unidad constituye una plataforma costera de depd
sitos carbonatados-calcarenitas y calizas miocenas. Se recarga
por la infiltracion del agua de lluvia y por el flujo subterra
neo de la unidad dolomitica de Felanitx,y se descarga por bombeos

y directamente al mar.

No existen puntos de control periddico de niveles
de agua pero, en base a los estudios locales realizados, se esti
ma que estos se encuentran practicamente a la cota del mar. Este
hecho provoca en 1la franja costera procesos de intrusion de agua

de mar,

E1 balance hidrico, particularizado para 1los "anos

tipo" considerados, es :

ANO MEDIO AND HUMEDO ANO SECO
1979 1974 1983
ENTRADAS (Hm>)
- Infiltracion 17,0 22,4 7,0
- Descarga U.D. Felanitx 3,5 7,6 0
20,5 30,0 7,0
SALIDAS (HmS)
- Bombeo 3,0 2,0 4,0
- Descarga al mar 17,5 28,0 3,0
20,5 30,0 7,0
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6.1.4, Sistema Acuifero 79. Islas de Ibiza y Formentera

La actual red de control de niveles de agua estable
cida en la isla de Ibiza en Julio de 1980, consta de 76 puntos sin
nivelar, distribuidos por 1los principales acuiferos de 1la isla,

figura n? 46,

La evolucién de niveles de agua en estos puntos se

refleja en el cuadro n? 48,

La casi totalidad de los acuiferos costeros de la isla
de 1Ibiza se encuentran sometidos a wuna intensa explotacion para
hacer frente a las demandas de agua para abastecimiento de los ni
cleos urbanos y turisticos, por 1o que 1a cantidad y calidad de
sus recursos hidricos subterraneos se ven alterados por los pro

cesos que genera la sobreexplotacién.

En base a las precipitaciones registradas en las esta
ciones B-954 (Ibiza Aeropuerto) y B-958 (Ibiza Central Térmica)
durante el periodo 1980-1985, y a que los bombeos no han disminui
do, los niveles de agua en determinados acuiferos de la isla han

descendido de manera ostensible desde que se controla dichos niveles,

Esta evolucion de niveles, cuadro n? 48, muestra una
clara variacion negativa en todas las zonas de la isla, y con una

mayor profusion en las siguientes zonas :
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¥ 30-7-011
%30-7-013
3%30-7-014
%30-7-015
3 30-8-014
3630-8-017
3430-8-018
3430-8-019
3630-8-020
3530-1-002
3530-5-041
3530-5-042
3530-5-063
3530-9-044
3530-5-046
3530-5-047
3530-5-048
3530-5-049
3530-6-009
3530-6-028
3530-6-029

TOPONIMIA

CAN SASTRE

CAN CANALS

CAN BEYA OE DALT
CAN MIQUEL DES R.
CAN MIQUEL DE T.
CAN MARQUET

CAN SULAYAS

SA PLANA DEN V.
CAN TONI SASTRE
CAN SALVADOR
CAN MARCH DEN P.
PRAT DEN CANEV
CAS COCHU

CAS VILAY

CAN BENITO F.
CAN S. ETXERO
S'ARANETS

CAN PEP ANDREV
CAN XICU SALA
CAN JAUME PEROT
SES PEDRES
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CUADRO N2 48
EVOLUCION DE NIVELES DE AGUA EN LA ISLA DE IBIZA

A0 1980
prof. de nivel
JuL. 0CT.
27,30F  28,65F
46,57F 47,46
58,74 60,17
10,65 10,91
12,10 15,60

50,78
12,18F

55,00F
11,99f

Afi0 1981
prof. de nivel
JuL. ocr.
40,61 45,01
39,00F  41,49F
43,46 46,72
39,70 45,91
29,27F  33,94F
42,49 43,80
-- 19,60
47,98F 50,49
61,58 66,34
-- 13,55
17,69 19,75
26,28 28,10
23,31 21,99
56,04F 56,55F
11,96F 10,89
15,16 15,60

3
ANO 1982 A0 1983
prof. de nivel prof. de nivel

JUL. NOV. DIC.
49,06 47,56 52,30
45,80F 43,26 48,00
49,96 48,74 53,50
53,55F 41,57 55,29
37,68F 40,50 54,45
45,06 45,08 -—
22,01 23,87 29,56
50,82 50,62 -
69,31 72,90F --

- 21,42 26,45
17,18 -- -
25,80F 24,05 --

.- 20,58 --
29,48 31,35F 37,51
22,14 21,55 29,55
45,65F 41,81 51,09
58,25F 57,82 64,00
11,82F 10,63 10,56
16,53 15,22 17,40

3 E
AlO 1984 Ai0 1985
prof. de nivel prof. de nivel
JuL. SEP.
54,74 9,05
52,80F -
56,00 -
56,87 60,30
55,25 71,53F
no se puede -
no se puede 31,87
no se puede -
no se puede 102,50
31,37F 28, 35F
37,53F 42,10
no se puede --
no se puede --
ne se puede -
39,02 44,85
32,84 35,47
no se puede -
65, 18F 62,10
65,50 -~
22,96 25,10

091
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3431-2-010
3431-2-026
3431-2-051
3431-2-054
3431-2-056
3431-2-057
3631-3-002
3431-3-003
3431-3-025
3431-3-026
3631-3-027
J631-3-028
3431-3-029
J631-3-031
3431-3-033
3631-3-034
3631-3-035
3431-3-036
3631-3-037
3431-3-038
3431-3-039
3431-3-040
3431-4-003
3431-4-006

TOPONINIA

CAN GUSTINET

CAN SALINAS

CAN COIX II

CAN FRARE

CAN PERA MARCH
CAN JOAN BERNAT
CAN VISENTS PRATS
CAN PEP TONIET bis
CAN VISENT PRATS
CAN RAYY

SA ROTA DEN COIX
SES HERES II

CAN PRATS

CAN TURETO

CAN BONET

CAN GURRETA
POLVORIN

CAN FORN No 2
CAN FORN N2 |
BENIMUZA-B
BENIMUZA-AZ
IGLESIA BUSCATELL
ES FURNAS

€S CORP II

ANO 1980
prof. de nivel
JuL. oCT.
148,80 147,13
17,50 15,48
24,85 30,46F
20,10F 19,34
17,81 19,66F
56,13 57,80
46,59 48,12
67,80 69,63
.- 94,66
18,53F  20,20F
17,05 18,72

41,83F --

116,12 117,40
- 54,80
-- 62,43
57,13 58, 35F

36,97

AllO 1981
prof. de nivel

JuL.  OCT.
- 18,41F

57,42 -
30,33 35,2IF
- 17,72
- 18,06
58,30 60,64
50,69 53,80
69,98 72,35
87,23 94,84F
- 66,97
18,60F 18,34
21,19 22,75
3,07 44,78
117,83 119,32
56,12 56,74
42,66 42,68

59,53 -
38,53 39,60

3 i 3 3 3 73
ANO 1982 ANO 1983 ANO 1984 Afio 1985
prof. de nivel prof. de nivel prof. de nivel prqf. de nivel
JuL. NOV. DIC. JUL. SEP.
- - 162,90 no se puede -—

17,70 16,72 15,18 16,76F 15,53

66,45F - 72,00F 73,48F 79,55F

35,94F 34,47 34,99 no se puede -

18,42 17,57 17,68 20,23 19,79F

18,81 18,31 17,1 19,22F 18,88

61,43 64,25 65,32 67,03 n,n

72,35¢ 60,11 - no se puede -

72,81 75,31 75,88 77,12 --

96,27 96,37 98,42 no se puede -

- - -- 64,62F -

94,32F  94,45F 90,75 97,10F --

68,046 - 71,98 90, 75F 80,38

18,47 18,52 18,93 10,02 19,86

25,57 25,72 30,92 32,50F 38,14

- - - cerrado 61,37
119,31 119,40 121,41 134,05 -

38,58 39,38 43,26 66, 70F 45,80

35,19 38,30 42,16 cerrado 44,70

57,61 58,15 60,29 61,24 63,97

42,86 42,65 42,96 43,95 46,05

- -- 28,70 30,80 37,12

- - - no se puede - 5
46,18F - - no se puede - )
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3431-4-007
3431-4-016
3431-4-020
3431-4-026
3431-4-029
3431-4-033
3431-4-034
3431-4-035
3431-4-038
3431-4-09
3431-4-040
3631-4-041
3631-4-042
3631-4-04)
3431 -6-04b
3431-7-003
3431-7-015
3631-7-016
3631-7-022
3431-7-024
3431-7-062
3431-8-006
3531-1-024
3531-1-026

TOPONIMIA

ES CORP I
€S GORCH
CAN ROSELLO
CAN LLUCH

CANTERA SES PLANAS

CAN VISENT PUIG
CAN VISENT PUIG
CAN PEP REYET

F IGUERA DE INDI
CAN PEP REYET
CAN FITA

SA CASILLA

CAN MARCH

CAN ROIG

CAN SIMON JAUME
COLL YONDAL

CAS ORVALIS K¢
CAS ORVAIS N
CAN FITA

CAN FITA AYTO.
SES HERES 1
XUVERIA

CAN RIERA N2 |

VENDA IGLESIA N2 1}

1

ARO 1980
prof. de nivel
JUL. oCT.
39,65 40,54F
2,05F 1,44
10, 45F 9,87
-— 53,18
- 51.05
8,25 8,58
20,24 21,37
51,97 53,13
71,30 72,06
- 49,22
96,18 56,13
88,52 88,73
7,20 7.10
19,20 21,99F

Afio 1981
prof. de nivel
JuL.  OCT,
42,99F 40,98
1,88 2,82F
9,61 10,67
52,69 53,62
83,35 84,14

89,23 -
60,75 64,19
8,45 8,94
23,63 25,06
55,16 56,95
- 40,35
- 13,60
71,65 72,20
56,67 56,51
89,34 89,82
8,35 9,07F
22,24F  27,12F

3 El 3 3 3 3 | ~3

ARO 1982
prof. de nivel
JuL.  NOV. .
2,91F 1,00
7,60 8,47F
56,88 --
47,96 48,75
84,76 85,55
- 61,92
9,23 9,44
63,40 -
31,15 28,14
58,88 59,87
40,94 --
72,70 72,80
72,30 12,68
57,06 57,20
121,00 --
90,27 90,25
82,81 -~
7,02 6,74
25,70 27,12F

E| 3 "~ 3 E | gl E |
Afio 1983 A0 1984 Afi0 1985
prof. de nivel prof. de nivel prof. de nivel
DIC. JuL. SEP.
- no se puede -
1,18 1,41 1,51
8,39 8,90 10, 34F
- cerrado -—
70,15 77,85 103,78
90, 35F 91,80F -

- 97,24 102,46F
63,93 68,22 73,20
10,46 cerrado -

- 74 ,8SF --
32,65 34,31 --
64,38 66, 20F 72,00F
-- cerrado 50,95

-= 18,00 21,50
76,76 75,77 79,10
74,07 74,60 74,82

- no se puede -

- no se puede -

122,00 no se puede -

- no se puede -

- no se puede -

7,29 7,00 7,05
34,11 38,40 -- ‘
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ANO 1980 Afi0 1381 ARO 1982 Afio 1983 ANO 1984
Ne REGISTRO TOPONINIA prof. de nivel prof. de nivel prof. de nivel prof. de nivel prof. de nivel
JuL. ocT. JuL.  oCT. JuL.  HOV. DIC. JuL.
3531-1-027 VENDA IGLESIA N2 3 — - -~ 33,07 33,27 33,07 40,12 44,39
3531-1-028 JUAN NA SALA Ne 2 25,14 27,9 14,45 10,94 17,85 19,50 27,09 33,77F
3531-1-030 CAN PERE JAUME - - - 24,03 22,90 - - no se puede
3531-1-032 £S PUJOLES - - -- - - - - --
3531-1-033 CAN BASORA IGME 14,65 -~ 16,31 - 24,38 30,72 32,78 62, 50F
3531-1-034 SA GRAVADA - 25,31 26,7 29,32 37,87F  -- - cerrado
3531-1-035 CAN PITANGO -~ 35,14 34,18 45,94 38,09 44,91 55,17 49,05

* £ : Funcionando

—3 —3 —3 3

ANO 1985
prof. de nivel
SEP.
55,00

43,61F

"€9L
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- Zona de Ibiza

Comprende un amplio sector triangular que se localiza
al noroeste de dicha localidad y se extiende hacia el este y suroeste.
Afecta al acuifero calizo y dolomitico de Ibiza y al acuifero cua

ternario de dicha localidad.

En este dominio los valores de la variacion de nivel,
periodo Julio 1980-Septiembre 1985, llegan a alcanzar -18 m. (3431-

3-035), estando comprendidos normalmente entre -1 y -5 m,

La excesiva explotacion a que se ven sometidos 1los
acuiferos costeros, en particular el cuaternario y calizo-dolomi
tico de Ibiza, para satisfacer las demandas de agua de su nicleo
urbano, hace que se sobrepase el potencial de sus recursos itiles
subterraneos, 1o que provoca estas variaciones negativas que sitdan
el nivel dinamico a unos 5 m. por debajo de la cota del nivel del
mar. Esta situacion genera un proceso mas intenso de intrusion de
agua de mar que se ratifica con la evolucion de los parametros qui

micos analizados.

- Zona de San Antonio

Se sitda en el sector noroccidental de la localidad
de San Antonio. Afecta al cuaternario, y al borde meridional y

noroccidental de la unidad calizo-dolomitica.
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En el acuifero calizo-dolomitico se han registrado
variaciones de nivel que superan los -18 m. (3430-7-011), situando
se la variacion media en torno a los -10 m., periodo Julio 1980-
Septiembre 1985. En el acuifero cuaternario las variaciones estan

comprendidas entre 0 y -3 m.

Al igual que en la zona de Ilbiza la explotacion inten
siva de recursos subterraneos estd provocando un proceso de intru
sion de agua de mar, manifestandose en el acuifero cuaternario y

en alguna captacion aislada del acuifero calizo-dolomitico.

- Zona de Santa Eulalia

Se sitia al norte de dicha localidad. Afecta fundameg

talmente a 1a unidad calizo-dolomitica de Santa Eulalia.

Las variaciones de nivel de agua en esta unidad, periodo
Julio 1980-Septiembre 1985, superan en ocasiones los -18 m. (3531-

1-033), situandose la variacion media en -15 m.

Estas variaciones negativas no estdn relacionadas con
procesos de intrusidon, ya que este acuifero se encuentra desconecta

do del mar por la serie margosa del Keuper.
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En los cuadros n® 28 y 29 se reflejan los valores de

la precipitacion en cada uno de 1los poligonos-estacion definidos

en la isla de Ibiza.

En el periodo analizado, 1980-1985, 1los afios tipo

considerados son :

ANO TIPO ANO PRECIPITACION (m.m.) LLUVIA UTIL (m.m.)
Medio 1981 410,2 59,8
Hamedo 1980 503,8 189,6
Seco 1983 174,7 0,0

Consecuentemente con estas precipitaciones y 1luvias
dtiles, y con los bombeos realizados en 1los acuiferos calizos de

Ibiza, San Antonio y Santa Eulalia, se pueden establecer los si

guientes balances :

- Acuifero calizo de lbiza

Este acuifero se sitda en el dominio meridional de
la isla, al oeste de la localidad de Ibiza. Se ha englobado en este
acuifero el macizo de Serra Grosa, Cova Santa y Puig d'en Palleu,
que con una superficie de 21 ku12 de calizas y dolomias permeables,
constituyen el acuifero con los recursos subterrianeos mas importantes

de la isla, figura n? 9.
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Los valores de transmisividad en este acuifero son
del orden de los 500-1.,000 m2 /dia, estimandose el coeficiente de

almacenamiento en un 1 por ciento.

E1 voldmen especifico obtenido en 1los controles 1leva
dos a cabo por el IGME desde 1980, es del orden de 1,1 Hm 3 por cada

metro de descenso en el acuifero.

En este acuifero se ubican las captaciones del Ayunta
miento de Ibiza, Cas Corp I y Il y Es Furnas 1 y Il y algunas otras
explotadas por particulares. El volumen total bombeado actualmente

en este acuifero es del orden de los 5 Hm3/aﬁo.

La recarga estimada para los afos tipo considerados

3

en este acuifero varia entre los 4 Hm3 (en afio humedo) y 1 Hm™ (en

afio seco).

- Acuifero calizo de San Antonio

Este acuifero se sitGa al norte de 1la localidad de
San Antonio Abad y se encuentra integrado en 1a zona de San Anto
nio. Lo constituye un importante afloramiento de calizas compactas
y dolomias con una superficie permeable del orden de 9,5 kmz, figu

ran29,
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Los valores de la transmisividad son del orden de 1los

500-1.000 mz/dia y el coeficiente de almacenamiento del 1 por ciento.

E1 volimen especifico obtenido en controles iniciados
por el IGME en 1980, es del orden de 0,25 Hm3 por metro de descen

so en el acuifero,.

En este acuifero se ubican las captaciones del Ayunta
miento de San Antonio, Ca'n Coix I y II, los contratados por dicho
Ayuntamiento, Ca'n Pep Toniet A-1 y A-1 bis, y alguna otra explo

tada por particulares.

El volimen bombeado actualmente en este acuifero es

del orden de 1,5 Hm3/aﬁo.

La recarga estimada para los aifos tipo considerados

varia entre 1,5 Hm (afo himedo) y 0,5 Hm3 (afio seco).

- Acuifero calizo de Santa Eulalia

Este acuifero se sitida al norte de la localidad de
Santa Eulalia. Lo constituyen unos afloramientos calizos y dolomi

ticos con una superficie permeable de unos 8 km 2 , figura n? 9,

Las caracteristicas hidraidlicas de este acuifero carbo

natado son del mismo orden que las descritas en 1los anteriores
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acuiferos calizos de Ibiza y San Antonio.

E1 volimen especifico obtenido en el control 1levado
a cabo en los afios 1980, 1981 y 1982, es de.0,15 Hm 3 por cada metro

deprimido en el acuifero.

En este acuifero se ubican las captaciones del Ayunta

miento, y algunas otras explotadas por particulares.

E1 volimen que se bombea actualmente en este acuifero
es del orden de 1 Hul3/aﬁo y destinado al abastecimiento del nicleo

urbano de Santa Eulalia.

La recarga estimada para los afios tipo considerados

varia entre 1,5lhn3(aﬁo himedo)y 0,5 Hm3 (afo seco).

A la vista de estos balances se justifican los descen
sos del nivel de agua en los acuiferos analizados, ya que existen

desajustes, siempre a favor de las descargas, en el periodo analizado.

E1 volamen actual bombeado en el sistema acuifero de la
isla de Ibiza se estima en unos 25 Hn13/aﬁo, de 1los cuales 12,7

Ihn%aﬁo son para regadio y 12,0 Hm3/aﬁo para abastecimiento.
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En 1a isla de Formentera, de 82 km2 de superficie per
meable, la recarga estimada para los afios tipo considerados varia
entre 1,2 Hm3 (afio himedo) y 0,0 Hrn3 (afio seco). Estos recursos
se han obtenido en funcion de los afios tipo considerados para 10s
acuiferos de la isla de Ibiza., Los bombeos anuales en esta isla

3

son del orden de los 0,7 Hm~, y se destinan, fundamentalmente, a

abastecimiento pero con serios problemas de salinizacidn.
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6.1.5. Sistema Acuifero 80. Isla de Menorca

En este sistema se han diferenciado tres unidades,
Zona Norte, Unidad de Albaida y Mioceno Meridional, figura n2 9,

caracterizadas por su diferente funcionamiento hidrogeolégico.

La Zona Norte la conforman afloramientos practicamente
impermeables. La Unidad de Albaida constituye un afloramiento cali
zo y dolomitico, permeable, ubicado en el dominio meridional de
la Zona Norte, que se recarga por la infiltracion del agua de 1lu
via y se descarga por bombeos, a través de una linea de fuentes

y subterraneamente hacia el Mioceno Meridional.

E1 Mioceno Meridional configura 1la mitad sur de 1la
isla y lo constituye afloramientos calcareniticos miocenos y plio
cenos. Se recarga por la infiltracién del agua de 1luvia y por re
carga lateral de 1a Unidad de Albaida, y se descarga por bombeos

y directamente al mar.

No se tienen datos de la evolucidn de niveles de agua

en este acuifero.

Los voldmenes actuales que se bombean en el conjunto
insular son del orden de los 24 Hm3/aﬁo, de los cuales 16,5 Hm3/aﬁo

se bombea para regadio y 7,0 Hm3/aﬁo para abastecimiento.
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En los cuadros n? 28 y 29 se reflejan los valores de

la precipitacion en cada uno de los poligonos-estacion definidos

en la isla de Menorca.

En el periodo analizado, 1974-1985, 1los afos tipo con

3 -

T3 73 =3
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siderados son :

ANO TIPQ Aio PRECIPITACION (m.m.)  LLUVIA UTIL(m.m.)
Medio 1975 651,8 214,3
Hamedo 1979 707,3 257,0
Seco 1983 275,2 41,3

Los recursos subterraneos

de este sistema, estimados en funcidon de las precipitaciones y 1y

vias Gtiles son :

- Unidad de Albaida

Recursos subterraneos
Recursos subterraneos

Recursos subterraneos

- Mioceno Meridional

Recursos subterraneos
Recursos subterraneos

Recursos subterraneos

medios

maximos :

minimos :

medios

maximos :

minimos

medios,

: 6,0 Hm3/aﬁo

7,5 Hm3/aﬁo
2,5 Hm3/aﬁo

: 36 Hm3/aﬁo

45 Hm3/aﬁo

: 15 Hm3/aﬁo

maximos

y minimos
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En base a estos recursos subterraneos estimados y a
los voliimenes bombeados actualmente, no deben de existir problemas

generalizados de descensos de nivel en este sistema acuifero.
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6.2. EVOLUCION DE LA CALIDAD DEL AGUA SUBTERRANEA DE LOS SISTEMAS

ACUIFEROS

6.2.1. Sistema Acuifero 76. Sierra Norte

En general, la mejor calidad quimica del agua
subterranea de la isla de Mallorca corresponde a las unidades defi
nidas en este sistema acuifero, en las que el contenido en idn cloru
ro no supera los 100 mg/l. Los acuiferos sobreexplotados de este
sistema, Vall-Verd y Alcudia, se encuentran sometidos a procesos
de intrusion de agua de mar. Las captaciones ubicadas en el contacto
de la Unidad de Na Burguesa con el Llano de Palma, presentan proble
mas de intrusion de agua de mar que puede llegar a afectar a las

captaciones ubicadas sobre la unidad.

A continuacion se analiza la calidad quimica de 1las

unidades definidas en este sistema acuifero.

- Unidad hidrogeoldgica de Na Burguesa

La calidad del agua de este acuifero es buena en aque
1las captaciones ubicadas directamente sobre 1la unidad y alterada
por procesos de mezclas con agua de mar en aquellas captaciones

ubicadas en el contacto de esta con el Llano de Palma.



—~

3 T3

—3

175.

En el control hidroquimico 1llevado a cabo por el IGHE
en esta unidad, con el fin de aclarar el proceso de alteracion de
la calidad quimica del agua subterranea en el .contacto de esta con

el Llano de Palma, se obtuvieron las siguientes conclusiones :

a. Se diferencian claramentes dos calidades quimicas
del agua subterrdnea. Una buena calidad en los sondeos que se ubi
can directamente sobre la unidad, zona de Génova, Cantera Vaquer,
con contenidos de 85 mg/1 de i6n C1", a menos de 2 km. del mar,
y otra calidad alterada en los sondeos que se ubican en el contacto
entre la unidad y el Llano de Palma, zona de Son Serra, La Vileta
y Ca'n Valero, con contenidos que superan los 1.700 mg/1 de 1io6n

C1” (2-12-83).

b. E1 aumento de extracciones en 1la zona de Son Serra,
con bombeos que han pasado de 3 WP en 1981, a 7,2 Hm3 en 1982,
y del mismo orden a lo largo de 1983, conjuntamente con el ciclo
climitico adverso que se padecido en el trienio 1981-1983, ha motiva
do que la calidad de base del acuifero de Na Burguesa en esta zona
se vea alterada por el agua del acuifero inferior, salinizado, del
Llano de Palma. Esta alteracion se lleva a cabo a través de los
materiales cretdcicos y oligocenos, ocasionalmente muy fracturados

y, 0 laminados, existentes entre ambos acuiferos.
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c. E1 aumento progresivo en el contenido de idn cloru
ro en la zona de Son Serra a 1o largo de la segunda mitad de 1983,
y la estabilizacion en el contenido de este ion, 440 mg/1. en el
sondeo de Prebetong (3827-2-097), que explota el acuifero inferior
del Llano de Palma, se justifica por la existencia de un flujo prefe
rencial de agua subterranea en el acuifero inferior del Llano de

Palma hacia la zona de Son Serra.

Este flujo preferencial estaria motivado, fundamental
mente, por el aumento de extracciones que en 1983 se realizaron
en la zona de Son Serra, del orden de 7,2 Hm3/aﬁo, y porque en las
captaciones Ca'n Valero, situadas al norte del afloramiento donde
se ubica el sondeo de Prebetong, dejaron de extraer agua en la pri

mera mitad de 1983,

d.No se ha encontrado ninguna relacion entre niveles
piezométricos, extracciones y contenidos en i6n C1I" en el estudio

1levado a cabo en la central de EMAYA en Son Serra.

La evolucion del nivel piezométrico en el sondeo IGME
I de dicha central, en funcion de las extracciones en los tres son
deos de explotacion, no se relaciona en modo alguno con la evolu
cion en el contenido de C1~ . Se comprobd que, ain estando el nivel
piezométrico del sondeo IGME I por encima de la cota + 2 m. s.n.m.
el contenido en id6n cloruro de los tres sondeos de explotacion si

guid aumentando.
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e. Existe un aumento de 1a conductividad con la profun
didad de la zona de Son Serra-La Vileta, debido al proceso de me_
cla de agua del acuifero inferior del Llano de Palma, salinizado,

con el agua de buena calidad, del acuifero de Na Burguesa.

- Unidad hidrogeoldgica de Calvia

La calidad quimica del agua en la unidad de Calvia
y en el acuifero de Na Barraxeta es buena, no detectandose en el perio
do 1974-1986, evolucion en el contenido de i6n cloruro, que en ambos

acuiferos no supera los 100 mg/1.

En el acuifero de Vall-Verd la calidad quimica del
agua subterrdanea se encuentra actualmente alterada por proceso de
mezcla con agua de mar. La evolucion del i6n cloruro en el perio
do analizado ha sido negativa, experimentando un aumento desde los
98 mg/1 registrados en 1974 hasta los 2.900 mg/1 registrados en
1984. Esta intrusion de agua de mar se debe a la sobreexplotacion
a la que se ha sometido a este acuifero desde que se iniciaron los

bombeos para abastecimiento de la costa de Calvia.

Con los datos que se poseen y los aportados por el
estudio elaborado por el IGME en 1984 en este acuifero de Vall-Verd
no se ha podido precisar el mecanismo de intrusion de agua de mar

en el acuifero.
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- Unidades hidrogeoldgicas de La Font de la Vila y

Na Pere

La calidad quimica del agua drenada por estas fuentes

es buena, y se destina para abastecimiento de la ciudad de Palma.

- Unidad hidrogeoldgica de La Estremera

La calidad del agua de esta unidad es buena, utilizég
dose para el abastecimiento de la ciudad de Palma. Durante 1la explo
tacion experimental no se han registrado contenidos en id6n cloruro

superiores a los 100 mg/1.

- Unidad hidrogeoldgica de Las Fuentes de Soller

El agua drenada por estas fuentes es de buena calidad

quimica,apta para abastecimiento urbano.

- Unidad hidrogeoldgica de 1a Zona de Alard

En 1a explotacion experimental, iniciada en esta uni
dad en 1984, no se han registrado contenidos en i6n C1  superiores

a los 100 mg/1.
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- Unidad hidrogeoldgica de las Ufanes de Gabelli

E1l aqua drenada por 1las Ufanes es de buena calidad

quimica, no superando los 50 mg/1 de idn cloruro.

- Unidad hidrogeoldgica de Almadrava-Tomir

Esta unidad es drenada por la fuente de La Almadrava,

de funcionamiento complejo.

En el andlisis del hidrograma de descarga de esta fuen
te se observa que las fluctuaciones importantes en el caudal no
se corresponden con la evolucion de la calidad del agua. Con cauda
les del orden de 5 a 25 1/s el contenido en idn cloruro del agua
se estabiliza en 2.000 mg/1, pero con aumentos espectaculares de
caudal, 3.000 1/s, el contenido en idn cloruro experimenta una brus
ca evolucidon negativa hasta alcanzar los 20.000 mg/1, para posterior
mente, y de forma paulatina, ir mejorando hasta alcanzar el conteni

do inicial, 2.000 mg/1.

Varias han sido las explicaciones dadas al funcionamien
to de esta fuente - procesos de disolucion de sales en el Trias mar
goso y circulacion por conductos preferenciales (eyectores) que
arrastran el agua de mar de la interfase agua dulce-agua de mar
proxima a la fuente- pero la mas coherente es la que lo explica
como la superposicion de dos acuiferos carbonatados, conectados

en los alrededores de la fuente.
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Esta conexidon de dos acuiferos, uno superior libre,
de agua de buena calidad que descarga en su mayor parte por la fuen
te, con una curva de agotamiento lenta y escasos recursos,4 Hm3/
afito, y otro inferior confinado en su mayor parte, con una curva
de agotamiento muy rapida y agua alterada por procesos de mezcla
con agua de mar de la interfase y recursos elevados, 12-14 Hm3/aﬁo,
explica tanto las variaciones de los caudales como la evolucion

en el contenido de idn cloruro.

- Unidad hidrogeologica de Crestaich

La calidad quimica del agua de esta unidad es buena,
utilizandose sus recursos para regadio y abastecimiento de 1a zona
turistica de Alcudia. E1 contenido en i6n C1° en el periodo ana

lizado no supera los 100 mg/1.
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6.2.2. Sistema Acuifero 77. Depresién Central

En los acuiferos miocenos y cuaternarios de 1a Depre
sion Central, la calidad del agua se ve en ocasiones alterada por
procesos de intrusion de agua de mar -Acuifero Superior e Inferior
del Llano de Palma, La Marineta y Depresion de Campos-, o bien por
vertidos de aguas residuales urbanas y actividades agricolas -Llano

de Palma y Llano de Inca-La Puebla-.

6.2.2.1.Subsistema Acuifero 77 A. Llano de Palma

E1 Llano de Palma, como ya se ha definido, estd consti
tuido por dos acuiferos, uno superior calcarenitico, con agua de
buena calidad, y otro inferior calizo, con agua alterada por mez

cla de agua de mar.

La red de vigilancia de 1a calidad del agua subterra
nea disefiada en este subsistema en 1977, figura n® 47, controla
el acuifero superior del Llano de Palma a travées de dos redes, la
red de vigilancia propiamente dicha, en 1la que se efectian analisis
completos, y la red de intrusién en 1la que solamente se analizan
los contenidos en i6n cloruro Yy conductividad. Ambas redes se comple

mentan definiendo una dnica red de vigilancia.
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Del analisis de 1la evolucidn en el contenido del 1i0n
cloruro en este acuifero, determinante en el proceso de
intrusion de agua de mar cuando su concentracion supera ciertos
1imites, se deduce que en todo el periodo controlado las isolineas
de i6n cloruro muestran un marcado paralelismo, sin apreciarse avan
ces ni retrocesos significativos en la isolinea 200 mg/1, envolven
te de l1a zona central del Llano de Palma. En las figuras n? 48 y
49, se representan las isolineas de dicho i6n en la época de nive
les minimos (Noviembre de 1983), figura n2 48, y al finalizar el

periodo de vigencia del Decreto 3382/1973, (Agosto 1985), figura n? 49.

Del anadlisis de estas isolineas se observan los siguien

tes efectos :

- Un marcado paralelismo entre las isolineas, hecho
ya comentado y que ocurre en todo el periodo contro

1 ado.

- Una cufa triangular, con contenidos superiores a

los 1.000 mg/l, en el dominio oriental del Llano.

- Una zona de recarga del acuifero inferior al superior
en la zona de Pont d'Inca que llega a afectar a las
captaciones de abastecimiento de Virgen de Montserrat

y Pont 'Inca (EMAYA).
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En particular, en la zona de Pont d'Inca se ha detecta
do una sensible mejoria en la evolucion del contenido en i6n clo
ruro, en la que se ha pasado de los 1.700 mg/1, en 1983, en el son
deo A y 4.500 mg/1 en el pozo 11, a los 400 mg/! y 1.500 mg/1 res
pectivamente que se registran en la actualidad. Este hecho se justi
fica por los descensos en las extracciones en la central de EMAYA,
por la evolucidon positiva de niveles de agua en el Llano después
del periodo de sequia padecido en el trienio 1981-1983, .y por el
control de la explotacion que se esta llevando en dicha central

de Pont d'Inca.

En el andlisis del contenido en i0n Nitrato en el
Llano de Palma, no se observa evolucidon significativa a lo largo
del periodo analizado. En la figura n® 50, se refleja la situacidn

actual del contenido de ion Nitrato en este acuifero.

En el andlisis del contenido en i6n Potasio en el acui
fero superior del Llano de Palma, se ratifican claramente 1los re
sultados obtenidos del analisis de la evolucion del idn Cloruro,
definiendo los sectores en los que la intrusion de agua de mar
afecta a la calidad quimica del agua de base del acuifero superior.
En la figura n? 51, se refleja la situacion actual del contenido

en ion Potasio en este acuifero.
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Existen dos redes especificas, Son Reus y Sant Jordi,
que controlan, respectivamente, la calidad quimica del agua subte
rranea en el entorno del vertedero controlado de Son Reus y en el
sector de Sant Jordi, donde se utilizan actualmente 3 lﬂn3/aﬁo de
aguas residuales urbanas tratadas en el regadio de unos 215 Ha.
En el control periodico que realiza el IGME en la red especifica
de Son Reus no se ha detectado evolucion alguna en los iones ana
lizados. Esta red especifica se ha incrementado.con la realizaciodn
de un sondeo de investigacion-produccidén en el propio vertedero
que sirve para controlar la evolucion de la calidad quimica del

agua subterrdnea y para bombear en caso de posibles alteraciones.

En el sector de Sant Jordi no se ha detectado evolg'

cidn negativa en el contenido de los iones analizados.
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6.2.2.2. Subsistema Acuifero 77 B, Llano de Inca - La Puebla

Este subsistema esta formado por depdsitos cuarterna
rios, esencialmente 1imos rojos poco permeables y niveles conglo
meraticos, y por calizas y calcarenitas muy permeables del comple

jo arrecifal del mioceno terminal.

La red de vigilancia de calidad del agua subterranea
disefiada en este subsistema en 1977, figura n? 52, controla esen

cialmente el acuifero del Llano de La Puebla.

Del andlisis de 1la evolucion en el contenido del ion
cloruro, en este acuifero, se deduce que en el periodo analizado
no existen problemas generalizados de alteraacion de 1a calidad
de base del acuifero por intrusion de agua de mar, ya que este acui
fero es excedentario. Unicamente se ha detectado una inflexidn
de la isolinea de 400 mg/1 de i6n cloruro hacia el interior del
acuifero en Noviembre de 1983, figura n? 53. Esta inflexidén pudo
ser debida a la incipiente intrusion marina motivada por el déficit
de precipitaciones en el trienio 1981-1983, o a una alteracidn por
infiltracion de las aguas residuales urbanas de La Puebla que se
vierten en ese sector. Se detectan elevaciones puntuales en el con
tenido de este idon aguas abajo del punto donde se infiltra las aguas

residuales de la ciudad de Inca.
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En Agosto de 1985 las isolineas de ion cloruro, figura
n? 54, muestran dos acusadas inflexiones, motivadas por los bombeos

puntuales que se realizan en esos sectores.

La evolucion del contenido en idn nitrato es el factor
determinante del proceso de alteracion de la calidad de base del
agua del acuifero - Llano de La Puebla- por vertido de aguas re
siduales urbanas sin tratamiento y por procesos agricolas (Abonos
nitrogenados). La situacion actuval, figura n® 55, muestra dos secto
res con contenidos superiores a los 150 mg/1 de i6n nitrato, situa
dos entre Muro y la zona donde se infiltra las aguas residuales
de Inca. En el dominio comprendido entre La Puebla y 1la Albufera

los contenidos en este ion superan los 80 mg/1.

En el analisis del contenido en idn potasio en este
acuifero, se ratifican los resultados obtenidos en el analisis de
la evolucion del ion cloruro, detectandose ademdas las zonas donde

se infiltran las aquas residuales de Inca y Muro, figura n® 56.
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6.2.2.3. Subsistema Acuifero 77 C. La Marineta

Este subsistema esta constituido por calcarenitas y

calizas miocenas de gran porosidad.

La red de vigilancia de calidad del agua subterranea
disefiada en este subsistema en 1977, figura n? 57, permite contro
lar la evolucidon del contenido en i6n cloruro, determinante en el
proceso de intrusion de agua de mar, proceso que causa el actual

deterioro del agua subterranea de este acuifero.

Las isolineas de i0on cloruro en este acuifero muestran
un marcado paralelismo en su trazado, al igual que 1las isolineas
de nivel piezométrico, a lo largo del periodo analizado. Las posi
bles inflexiones hacia el interior del acuifero, detectadas en
algunas campanas, se deben a alteraciones puntuales por bombeos
proximos a la fecha de toma. En la figura n® 58, se refleja la si
tuacion actual (Septiembre 1985), en cuanto a contenidos en i0n
cloruro, de este acuifero. En esta figura se observa que la isoli
nea de 1.000 mg/1 de id6n cloruro se encuentra situada a unos 2 km
de la linea de costa, lo que unido a la alta transmisividad del
acuifero, facilita que con bombeos puntuales incontrolados detras

de esta linea se acentien los procesos de intrusion en el acuifero.

En el analisis del contenido de 1los iones nitrato y
potasio en este acuifero no se detecta evolucidon significativa,
ratificandose en el caso del i0on potasio los resultados obtenidos

del analisis de 1a evolucidon del i6n cloruro.
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6.2.2.4. Subsistema Acuifero 77 D. Depresiéon de Lluchmayor-Campos

En este subsistema se han definido tres sectores, Depre
sion de Campos, Sector Septentrional de la Depresion de Campos y
Resto del Subsistema. De estos se controla periddicamente la cali
dad quimica del agua subterranea en la Depresion de Campos y en

el Sector Septentrional.

- En el sector de la Depresion de Campos, con bombeos
superiores a 1los recursos subterraneos estimados, se controla 1la
calidad quimica del agua subterrinea a través de la red de vigilan

cia establecida en 1977, figura n? 59.

Del analisis de la evolucion en el contenido del ién
cloruro en este acuifero, se pone de manifiesto el proceso de intru
sion de agua de mar que evoluciona positivamente en funcion de los
bombeos que se realizan en &1. En las isolineas elaboradas en el
afio 1983, afo considerado como el mds seco del periodo analizado
y con bombeos similares a los que se realizan normalmente en esta
depresidon, se observa, figura n? 60, que la cuia de intrusién (1.500
mg/1 de idn cloruro) penetra hasta la localidad de Campos del Puer
to, situada a unos 10 km de la costa. La isolinea de 3.000 mg/1
de dicho idon sobrepasa dicha localidad en el afio 1985, figura n°®

61.



oI LEYENDA

10 PUNTO DE CONTROIL DE 1A RVC v

SU N@ DE ORDEN FN ¥: ICTANTE

Z (L]
#10%60% ge0

3
/S Estanyal 1308 cq 009
. e o,

"BSES SaL wEs

NI

39.20 _s _‘!l
Figura n2 59
RED DE CONTROL DE CALIDAD
€3caLa 20000 DE LA DEPRESION DE- CAMPOS -
1000 m 0 ' 3 v
. —— E

% LS ARN A0 I BN
a  VNERD DL SR



3 —™ ~—3% "3 —3 ~—3 T3 13 T3 T3 — 1 71 3 E| 3 3 3 3 | 3

" Y

/ =
—_ Q
" NN 13
~— e o LEYENDA
Sy ) ~
) . T84 120
h e PUNTO DE CONTROL DE LA RVC.Y
' \ \ \ y CAMPOS SU N® DE ORDEN EN EL OCTANTE
, . 9007 033 LINEA DE IGUAL CONTENIDO EN
( -~ “ 2 \eow NN /ION CLORURO ( sn mg./1.)
DO (114
3 ‘L \ Jie 2 N
N‘b\
N
\.

nn\o\

ZES SALINES

Figura n2 60

ISOLINEAS DE ION CLORURO EN
LA DEPRESION DE CAMPOS
(Noviembre 1.983)

mmsmum GEOLODGIC
AN 1 MINERD DI [SPARA

Coltoma de Sont Jorg)

€SCaLA ) 100000

1000 m [} ! 3 3 um
i wt o — ——




OSBRI ELIDEE N\
05:307039 OLRIILSNG m

(G861 ‘olnr) C
SOdWVDO 30 NOIS3¥d3d Q
V3 N3 0OdNY0TD 'NOI 30 SV3INITOSI ‘ .
‘9 au Dan!:’ 1PIOf JURE BP DOID) %
e

n’

\'0 \uo
\\

(1/8w vs) OHNHOTD NO! /
N3 OOCINILNQD WVNOL 30 VINI

3ANVLI0 13 N3 N30NO 30 oN NS

A DA® V130 TOHINOD 30 OLNNd O,

VAONIA3T

(Ll °\~o P

[-12] “opo /

[— p— e . ]
wx § £ b [+ ‘W 000 |

000 001 + ¥IVIED

® 82-6%
odDg
> =X\
03'6‘ mum;,s}




204.

E1 resto de iones analizados en la Depresion de Campos

ratifica el proceso de intrusion de agua de mar detectado en este

acuifero.

- En el Sector Septentrional de 1a Depresion de Campos se con
trola la calidad quimica del agua subterranea a través de la red
de vigilancia establecida en 1980, para el control del vertido de
aguas residuales urbanas de Felanitx en este acuifero de agua de

buena calidad para consumo humano, figura n? 62.

En los controles efectuados en esta red de vigilancia,
Unicamente se detectan evoluciones negativas en la zona de infil
tracion de estas aguas residuales. En esta zona, punto de control
3928-4-021, se han detectado contenidos en 1i6n cloruro del orden
de los 300 mg/1 y contenidos en i06n potasio del orden de los 40

mg/1. E1 contenido en idn nitrato en esta zona supera los 50 mg/l.
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6.2.3. Sistema Acuifero 78. Sierra de Levante

Este sistema, definido por unidades dolomiticas des
conectadas entre si (Arta, San Lorenzo y Felanitx) y por una fran
ja calcarenitica miocena, presenta una buena calidad quimica del
agua subterrdnea en las unidades dolomiticas, donde no se superan

normalmente los 100 mg/1 de ion cloruro.

E1 acuifero definido por 1la franja calcarenitica mio
cena presenta procesos de intrusion de agua de mar en la zona mas
proxima a la costa, debidos, fundamentalmente, a los bombeos que
se realizan para abastecimiento de los nicleos turisticos que se
asientan en esta zona, Cala D'Or, Porto Colom, Porto Petro y Por
to Cristo . E1 contenido en idon cloruro supera en determinados
sectores costeros de este acuifero los 1.000 mg/1, Cala D'Or y Por

to Cristo.
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6.2.4. Sistema Acuifero 79. Islas de lbiza y Formentera

La red de vigilancia de la calidad quimica del agua
subterranea en la isla de Ibiza consta, actualmente,de 57 puntos de
control, figura n® 63, distribuidos en dos redes, red de vigilaﬂ
cia propiamente dicha en la que se realizan analisis completos,
y red de intrusion en la que sdlo se realizan analisis de cloruros

y conductividad.

E1 control cualitativo de este sistema se inicido en
Julio de 1980, a través de 44 puntos que se han ido incrementando
hasta los 57 actuales. La periodicidad del muestreo es anual y coin

cidente con la campafia de medidas de nivel de agua.

En base a los datos aportados por el control hidroqui
mico de este sistema, se ha analizado, principalmente, 1la evolu
cion de los parametros indicadores de intrusion de agua de mar,
problema generado por los fuertes bombeos a que se ven sometidos
los acuiferos costeros para satisfacer la demanda de agua de 1los
nicleos turisticos de la isla. En el resto de parametros analiza
dos no se observan evoluciones significativas que identifiquen otro

tipo de alteracion.

Del analisis del contenido en i6n cloruro y de la re
presentacion grafica de sus concentraciones se manifiesta la exis

tencia de procesos de intrusion en ciertos sectores de la isla,
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desde el primer control realizado en Julio de 1980, figura n® 64.

Los sectores mas afectados por este proceso de intru

sion son; la zona de Ibiza y l1a de San Antonio.

En la zona de Ibiza se observa la cuiia de intrusion
bien definida en el borde oriental del acuifero calizo-dolomitico
y que penetra hacia la cabecera del acuifero cuaternario de Ibiza.
Esta cufa la provoca las extracciones efectuadas en las captacio
nes Es Corp y Es Furnas, del Ayuntamiento de Ibiza, que registra

ron en Julio de 1980 un contenido en i6n cloruro de 780 mg/1.

En la zona de San Antonio se observa que la isolinea
de 500 mg/1 de i6n cloruro sobrepasa la localidad de San Antonio
adentriandose en el acuifero calizo. La causa de este avance de la
citada isolinea es la intensiva explotacidon del acuifero cuater..
nario y la excesiva profundidad e inadecuada colocacion de 1los
grupos de elevacidon en alguna captacion del acuifero calizo de San

Antonio, Ca'n Pep Tonient A-1.

La situacidon en Septiembre de 1985, figura n® 65, mues
tra la evolucion de las isolineas en el periodo 1980-1985, remar
candose los efectos de la intrusion de agua de mar ya detectados

en la primera campana de control.
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En la zona de Ibiza la isolinea de 2.000 mg/1 1llega
en esta fecha casi a las captaciones de Es Corp y Es Furnas (1.942
mg/1 de idon cloruro). En el acuifero cuaternario se han registté
do 8.181 mg/1 de ion cloruro en una captacion (3431-4-020) situa

da a unos 2 km. de la costa.

En la zona de San Antonio la isolinea de 1.000 mg/1
de i6n cloruro se adentra claramente en el acuifero calizo de San

Antonio.

En el restode los acuiferos se observan inflexiones que
desplazan la 1isolinea de 300 mg/1 hacia el interior de los mis
mos. La causa de estas inflexiones son los bombeos puntuales a los
que se someten a estos acuiferos para satisfacer las demandas de
los nicleos turisticos establecidos en esas zonas, Cala Llonga,

S'Argentera.

En 1a isla de Formentera la calidad de base del agua
del acuifero esta alterada por procesos de intrusion de agua de
mar, proceso que se ha visto incrementado en los Gltimos afios por
la escasez de precipitaciones, periodo de sequia entre 1981-1983

y por los bombeos siempre superiores, en este periodo, a los recursos.
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6.2.5. Sistema Acuifero 80. Isla de Menorca

La red de vigilancia de la calidad quimica del agua
subterrdnea que mantiene el IGME en la isla de Menorca consta de
83 puntos de control, distribuidos por 1las principales unidades

de la isla, figura n® 66.

Al igual que en las islas de Mallorca e Ibiza, estos
puntos de control constituyen dos redes, red de vigilancia de 1la

calidad y red de intrusion.

Se ha analizado, esencialmente, la evolucion de 1los
parametros quimicos indicadores del proceso de alteracidn por mez
cla con agua de mar, reflejandose en las figuras n® 67 y 68, las
isolineas de i6n cloruro en Diciembre de 1983 (afio seco) y Septiembre

de 1985 (afo medio).

En ambas fechas se observa un marcado paralelismo entre
el trazado de las isolineas correspondientes a los 250 mg/1 de i6n

cloruro. Este hecho se verifica en todas las campafias realizadas.

Se destaca igualmente en todas las campafias las in

flexiones en el trazado de las isolineas en los sectores de Ciuda
dela y Punta Prima, y que corresponden a sectores afectados por
intrusion marina. En el sector de Ciudadela se ha 1legado a superar

los 4.000 mg/1 de i6n cloruro en Julio de 1984.
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Las isolineas de conductividad y de idon potasio rati
fican, comparativamente con las del i6n cloruro, los procesos ya

descritos de intrusion de agua de mar.

En todas las campaias de control realizadas se han
detectado concentraciones relativamente altas de ion nitrato (162
mg/1) y potasio (24 mg/1) en la zona de San Luis, Mahon y Villa Carlos.
Estas alteraciones son debidas a los vertidos e inyecciones de aguas
residuales en el acuifero -Matadero Municipal de San Luis (4325-
6-010), Matadero Municipal de Mahon (4325-6-020) y Villa Carlos
(4325-6-003)-.
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